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I N T R o D u e e I o N 

La necesidad de hacer más eficientes a los neg~ -­

cios deb'ido a la creciente competencia que surge entre ellos, 

con objeto de proporcionar abundantes bienes a las mejores 

condiciones de pre~io y calidild a una poblaci6n cüda vez m"is 

grande, han provocado que surjon problemas en ellos de tOOas 

índoles: productivos, comerciales, fi11ancicros, administrat! 

vos y contables: estas situaciones han originado a su vez -

que las áreas que corresponden a la actividad de Contador -

Público se compliquen en su esencia, que cst~ pr5cticamente 

representada por los Principios de Contabilidad y las No~ -

mas de Auditoría. Siendo la Auditoría Externa la primoE 

dial actividad del ejercicio de la profesión de Contador Pú 

blico y el Dictamen del Auditor el informe más frecuente 

que se C>mite, considero de grnn importancia para la prof~ -

si6n cualquier investigación gue se realice sobre este tema. 

Fue ésta la causa que me impulsó a realizar este trabajo, -

en el que pretendo recapitular las principales causas que -

lo afectan, así como analizar el contenido de cada una de -

sus partes elementales. 



C A P I T U L O I 

INFORME CORTO UNIFORME 

La auditoría independiente est~ fundamentada en el 

concepto perfectamente definido y aceptado de que los esta­

dos financieros son de la Compañia y constituyen declar.aci~ 

nes de ella_ El Contador Público corno auditor externo exa­

mina esos estados y emite su informe en el que expresa su -

opini6n sobre los mismos. 

Redacción 

El informe corto uniforme se utiliza para expresar 

la opini6n del Contador PGblico sobre exámenes de los esta­

dos financieros básicos (posición fina~ciera, estado de re­

sultados, estado de variaciones en las cuentas de capital -

contublc.y cstndo de cambios cn°la situaci6n financiera en 

base a efectivo) de empresas e instituciones y consiste en 

la exposición breve de su opini6n sobre la situaci6n finan­

ciera de una empresa o instituci6n reflejada en sus estados 

financieros, basadü en el examen que realiza sobre ellos, -

recalcando con claridad la responsabilidüd primaria e inel~ 

dible que tiene la administraci6n de la empresa sobre la -­

preparaci6n de dichos estados financieros. 
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La redacción del informe corto ha sido objeto de -

cambios con motivo de la evoluci6n que ha tenido la prof~ -

sión como consecuencia del progreso general de los negocios. 

Así, con anterioridad al año de 19)4, el último P! 

rrafo del informe corto se iniciaba con las palabras: ''cer­

tifico que en mi o~.Jini6n" y era muy normal que en aquella -

época se le denominara a los informes de los Contadores PQ­

blicos "Certificado del Auditor". Este término se ha segu.!._ 

do utilizando en cierto grado y es aconsejable no propiciar 

su uso que da a entender un grado de exactitud que no exis­

te en los estados financieros. 

Actualmente se usa de manera casi universal el tér 

mino 11 informe 11 que definitivamente es más apropiado, ya que 

el informe de los auditores no 1'certifica" sino que b&sica­

mente expresa una opinión. 

A partir del año de 1964, con la emisión del bole­

tín ndmero 21 (actualmente U-lTI p6r parte de la Comisión de 

Normas y Procedimientos de Auditoría del Instituto Mexicano 

de Contadores Públicos, se formalizó y generalizó la redac­

ci6n del dictamen que en la actualidad continúa usándose -­

por la mayor1a de los Contadores Públicos y que tuvo su ori 

gen en el año de 1948 cuando el Instituto Americano de Con­

tadores Públicos (AICPA) adoptó la redacción uniforme. 



Esta redacci6n puede variar y de hecho esto sucede 

de acuerdo al estilo personal de cada Contador, observándo­

se que los cambios son de forma pero nunca de fondo, ya que 

todos deben contcne~ de acuerdo con las normils de la profe­

si6n, los considerandos que menciono a continuaci6n. Es im 

portante destacar que esta redacci6n para efectos fiscales 

se ha estandarizado, por requisitos guc las autoridades han 

establecido, espec1f icamente las reglas a que se reiiere el 

instructivo de la serie 10, emitido por la Dirección de Au­

ditorfa Fiscal Federal. 

La revisión fue realizada de acuerdo con las nor -

mas de auditoria generalmente aceptadas. 

La revisi6n incluy6 las pruebas de los libros y d~ 

cumentos de contabilidad y otros procedimient~s de audit~ -

r!a que se consideraron necesarios de acuerdo a las circuns 

tancias. 

La situaci6n financiera, los resultados de sus op~ 

raciones y los cambios en su situaci6n f inancicra se prese~ 

tan razonablemente de conformidad con principios de contabi 

lidad generalmente aceptados. 

y los principios de contabilidad generalmente acee 

tados fueron aplicados sobre bases uniformes a las del año 

anterior. 



En el año de 1975 fue publicada la redacci6n de un 

nuevo dictamen "para uso optativo de aquellos Cantados PQ. -

blicos que encontraran m6s satisfactorio y en ~l est~ repr~ 

sentada la inquietud de varios Contadores PGblicos, tanto -

en el ámbito nacional como en el internacional''. El texto 

que la Comisi6n de Normas y Procedimientos de l\uditor!a del 

Instituto Mexicano de Contadores PGblicos recomendó en esa 

fecha a trav6s del boletfn número 36 (actualmente H-17) en 

el que exponen los cambios y las razones en las que se basa 

la rccomendaci6n, es el siguiente: 

"En mi opinión, con base en el examen que· pract!_ -

qu~, los estados financieros que se acompañan, -­

preparados por la administración de la compañia, 

presentan la situación financiera de 

al de 

y los resultados de sus operaciones por el año 

que terminó en esa fecha". 

A quién se dirige 

Normalmente el informe corto debe dirigirse a la -

persona o personas que hicieron la designaci6n del auditor, 

de esta manera puede dirigirse a los accionistas, al conse­

jo de adminístraci6n o a los directores. 

También puede dirigirse a los accionistas y direc-
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toras, a los accionistas y consejo de administraci6n o al -

consejo de administraci6n y directores, en los casos que la 

designaci6n del auditor la efectúen los directores y sea 

aprobada por los accionistas o el consejo de administración. 

Sin embargo, cuando la designación la hacen los d~ 

rectores Sin la ratificaci6n de los accionistas no es nece­

sario dirig.i.r el informe a estos ültimos. Salvo estas excee_ 

cienes, los informes cortos deben ser dirigidos a los accio 

nistas o a los directores. 

Al dirigir los informes es conveniente utilizar -­

los nombres con que se designan a los accionistas, consejo 

de administración y directores en la escritura constitutiva 

u otro documento oficial, ya que varfan de una empresa a -­

otra, pudi~ndose referir a tenedores de acciones, junta di­

rectiva, directorio, etc. 

En los casos en que se 'contrate al auditor para 

efectuar un examen de estados fiI1ancieros de una empresa 

que no es la compañía que contrata los servicios del Conta­

dor Público, el informe debe dirigirse a los accionistas o 

directores de ln Compañía que contrutu los servicios; cstu 

situación se presenta principalmente en las auditorías e~ -

rrespondientes a investigaciones de compra de negociaci~ 

nes. 
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Consideraciones sobre el dictamen tradicional 

En el dictamen cllsico dentro del plrrafo del ª! -

canee la prin1era frase idcntificil a Ja con1pnfi!a o instit~ -

ci6n indicn11do la clase de cntidild y los estados fin~ncie -

ros, objeto del examen. La redacción de la frase de ln ---

11identificaci6n1' debe ser clara y precisa, utilizando el 

nombre exacto de la compañía; sin embargo, en el caso de es 

tados consolidados o combinados puede no ser necesario ide~ 

tificar por su nombre a las compañías subsidiarias incluf -

das en el examen. La redacci6n que se use para identificar 

los estados financieros examinados debe. guardar uniformidad 

con los t1tulos'de los estados. 

En los casos en que los estados est~n numerados 

puede ser aconsejabla 11acer referencias entre paréntesis a 

los nameros de los estados en el p~rrafo del alcance. 

La segunda frase del p~rrafo del alcance indica -­

que el examen fue practicado de acuerdo con las normas de -

auditoría y la parte final manifiesta que se aplicó un cri­

terio profesional en la detcrminaci6n del alcance resultan­

do adecuado de acuerdo a las circunstanciüs específicas de 

cu.da caso. 

Las normas de auditoría que han sido aprobadas y -

adoptadas por el Comit~ Ejecutivo y los miembros del Insti-



tute Mexicano de Contadores PCblicos son las siguientes: 

Normas personales 

Normas de ejecución del trabajo 

Normas de dictamen e información 

8 

En el boletín 11 C 11 expedido por la Comisi6n de 

Normas y Procedimientos de Auditoría de dicho Instituto se 

describen perfectamente cada una de ellas, por lo que no -­

considero necesario transcribirlas. 

Alcance de los procedimientos de auditoría 

Es necesario llevar a la pr5ctica todos los proce­

dimientos de auditoria que son estrictamente necesarios pa­

ra expresar una opini6n sobre los estados fina~cieros. El -

Contador POblico independiente puede aceptar realizar un -­

trabajo en que el cliente ha establecido limitaci6n sobre -

el alcance del examen, pero es rn'uy conveniente no hacerlo y 

la inclusi6n de una manifcstaci6~ en el pilrrüfo del alcance 

que indique las desviacior1es por esa limitación, no justif~ 

ca la omisi6n de los procedimientos normales de auditoría -

que sc~n practicables. 

En los casos en que se han puesto en práctica t~ -

dos los pasos de auditoria que son aplicables, pero los re­

gistros contables son inadecundos, en tal grado que no se -
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puede expresar una opini6n, no debe usarse el párrafo un! -

forme del alcance. No habría congruencia si se dijera que 

11 el examen incluy6 aquellas pruebas y otros procedimientos 

que se consideraron 11eccsarios'' y luego, en un p~rrafo pos­

terior se expresara que las limitaciones sobre el alcance -

del examen obligaron a no emitir una opinión global. 

Ampliación de procedimientos aplicables a cuentas 

por cobrar e inventarios. 

Con el establecimiento de procedimientos de audit~ 

ría con carácter de obligatorios por parte de la Comisión -

de Normas y Procedimientos de Auditorí.n, tales como la con­

firmaci6n de cuentas por cobrar y la obscrvaci6n de inventa 

rios, donde fueran pr~cticablcs y razonables por razón de -

su importancia, con respecto n la situaci6n financiera o a 

los resultados de las operaciones, hacen surgir a la ampli~ 

ción de los procedimientos y/o procedimientos alternativos. 

Por ejemplo, en las auditorías iniciales o primeras audito­

rías, la observación de los inventarios físicos al comienzo 

del período o afio objeto del examen, será generalmente im -

practicable; sin embargo, es necesario satisfocerse de la -

razonabilidad de la cifra que muestra el balance en este r~ 

bro, por métodos apropiados; de lo contrario, se requerirá 

un dictamen con salvedades o una denegaci6n de dictamen. Un 

procedimiento alternativo en ciertas condiciones permitirá 

confirmar en lugar de observar los inventarios. 



10 

Una ampliaci6n a los procedimientos de observaci6n 

física de inventarios la constituye la siguiente: 

Cuando el Contador Público independiente intente -

dictaminar estados financieros do una entidad, en los que -

los inventarios constituyen un factor de importancia, ser~ 

un procedimiento de auditoría generalmente aceptado que, -­

ademfis de practicar pruebas y comprobaciones de auditoria -

de las cuentas y registros de los inventarios y presencie -

los recuentos fisicos de inventarios, debe, mediante obser­

vaciones y preguntas adecuadas, sati?facerse de la efcictivi 

dad de los n16todos utilizados para practicar ~l inventario, 

asf como el grado de confianza que puede depositar en las -

manifestaciones del cliente, con respecto a inventarios y a 

los registros correspondientes. 

También puede considerarse una ampliaci6n a los -­

procedimientos de auditoria la confirmación en lugar de la 

observaci6n cuando existen inventarios que en el curso reg~ 

lar de los negocios se encuentren en poder de almacenes de 

dep6sito o de otros custodios ajenos, la confirmación direc 

ta por escrito de tales custodios, es un procedimiento aceE 

table; pero si el importe de tales inventarios representa 

una porción significativa del activo, el Contador PGblico -

independiente debe efectuar revisiones y verificaciones com 

plementarias. 
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Cuando no sea posible efectu~r pruebas físicas de 

los inventarios en poder de terceros debido a la imposibil~ 

dad de identificar los inventarios específicos con sus pro­

pietarios, es necesario considerar cuidadosamente si se tie 

ne suficiente base para satisfacerse con respecto a la cre­

dibilidad del custodio y su capacidad de entrega, teniendo 

en cuenta la importancia de los importes de que se trate. 

Otra situaci6n en la que se amplían los procedi -­

mientas de auditoría de acuerdo a las circunstancias es el 

caso de compañías que cuentan con-controles y m~todos de -­

canteo a base de muestreos estad1sticos~ que son confiables 

en grado suf iciehte para hacer innecesarios conteos anuales 

totales y el auditor se ha satisfecho de que los controles 

y procedimientos en vigor son confiables para producir r~ -

sultados semejantes a los de un conteo físico completo anual 

no se requerirá dicho recuento completo, los procedimientos 

adicionales consisten en que el auditor debe satisfacerse -

de que cualquier plan de muestreo que se use, sea válido e~ 

tadísticamente y que se aplique en forma apropiada para que 

produzca precisi6n y resultados razonables, además debe po­

ner en práctica procedimientos adecuados en la observaci6n 

de inventarías. 

En los casos que, siendo aplicable la ampliación -

en los procedimientos, no se ponen en pr~ctica con respecto 

a los saldos finales de cuentas por cobrar e inventarios, -
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requiere que el párrafo del alcance tenga una referencia a 

la omisi6n de dichos procedimientos, aun cuando el auditor 

pueda aplicar otros procedimientos de auditorfa que result~ 

ren apropiados de acuerdo a las circunstancias, como base -

para emitir una opini6n sin salvedades sobre las cuentas 

por cobrar e inventarios; sin embargo, este requisito ha si 
do modificado disponiéndose ahora que si el auditor no pudo 

confirmar las cuentas por cobrar u observar los invenzarios 

porgue era impracticable o imposible hacerlo, pero ha qued~ 

do satisfecho por medio de otros procedimientos de audito -

r!a, no es necesario que se haga comentario en su informe. 

Esta modificaci6n se refiere dnicamente al requisito de pr~ 

paraci6n del informe y no significa debilitamiento en los -

procedimientos que se requieren para que el auditor quede -

satisfecho sobre la razonabilidad de los saldos en cuentas 

por cobrar e lnve11tarios. 

Al realizar una auditoría por primera vez se om! 

ten los.procedimientos de auditoría sobre los inventarios -

iniciales por ser impracticables o imposible llevarlos a ca­

bo, sobre esta situación no se requiere hacer referencia en 

el p~rrafo del alcance, siempre que el auditor se satisfaga 

mediante la aplicación de otros procedimientos. 

Si bien la bmisián de observar los inventarios in! 

cíales en una primera auditoría, no es en s! una excepci6n 

a las Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas, la impos~ 
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bilidad del auditor de hacer pruebas retroactivas adecuadas 

de los saldos de inventarios y el no poder substituir este 

procedimiento por otros más adecuados, constituye una limi­

tación del alcance. 

A continuaci6n expongo la forma como repercuten -­

los casos anteriormente enunciados, en la redacci6n del pá­

rrafo del alcance: 

No existe requisito general de e>~poner la omisión 

de procedimientos normales de auditoría, si el auditor pue­

de satisfacerse de l~ razonabilidad del saldo en cuentas -­

por cobrar e inventarios, mediante la aplicación de proced~ 

mientas alternativos de auditor1a. 

En este caso se considera que no hay limitación en 

el alcance y no se requiere referencia al uso de proced! 

mientas alternativos. 

Cuando existe restricción por parte del cliente a 

la aplicación de procedimientos de auditoría se deberá inv~ 

riablemente hacer menci6n a tal limitación en el párrafo -­

del alcance y generalmente conducirá tambi6n a presumir que 

deberá expresarse una denegaci6n de dictamen. 

También ser6n raros los casos en que sea posible -

emitir una opini6n sin salvedades, cuando no hayamos obser-
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vndo los inventarios finales ni hecho pruebas fisicas de -­

conteo posteriores, reversándolas por medio de conciliacio­

nes. 

Ahora bien, por lo que respecta a la nueva reda~ -

ci6n uniforme del dictamen, opini6n o informe corto, en el 

que ya no existe el p~rrafo del alcance, es muy importante 

dejar establecido que al dejar de existir éste, no represe~ 

ta que los procedimientos de auditoria y los razonamientos 

hechos con anterioridad dejen de efectuarse o queden debil~ 

tados, definitivamente na deben dejarse de aplicar, ya que 

cualquier limitaci6n al alcance del trabajo por las causas 

ya apuntadas, pueden representar en un momento dado una sa! 

vedad o una abstcnci6n de opini6n. 

Párrafo uniforme de la opinion 

El párrafo uniforme de la opini6n en el dictamen 

tradicional ha sido desarrollado para ajustarse a las NoE -

mas de Auditorías Generalmente Aceptadas, relativas a nor -

mas de dictamen e informaci6n, emitidas en el boletín C de 

la Comisión de Normas y Procedimientos de Auditoría del Ins 

tituto Mexicano de Contadores PQblicos. 

Estas normas requieren que el informe del auditor: 

1.- Exprese si los estados financieros se prese~ 

tan de acuerdo con principios de contabilidad generalmente 
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aceptados (primera norma); 

2.- Exprese si dichos principios se han aplicado 

en el año o periodo actual de manera uniforme con el perío­

do anterior (segunda norma); 

3.- Exprese una opinión sobre los estados fina~ -

cieros en conjunto con salvedad o una abstención de dicha -

opinión (tercera norma); 

4.- La opinión uniforme de que los estados finan­

cieros presentan razonablemente la situaci6n financiera y 

los resultados de las operaciones, puede expresarse anic~ -

mente cuando las manifestaciones informativas pueden consi­

derarse razonablemente adecuadas (cuarta norma). 

En el nuevo dictamen sobre estados financieros ern!_ 

tido por la Comisión de Procedimientos de Auditoría en el -

boletín nllmero 36 (actualmente l!-17) eliminan las refere!!. -

cias expresas a las normas y procedimientos de auditoría; a 

los principios de contabilidad generalmente aceptados y a -

su aplicación consistente y al calificativo de razonableme~ 

te, arguyendo como razones para hacer los cambios que la -­

nueva redacci6n ''expresa la opini6n en forma clara y preci­

sa que no deja lugar a dudas respecto a lo que quiere y pu~ 

de expresar el Contador P6blico como resultado de su traba­

jo": 11 existe la convicci6n de que las normas de auditoría -
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generalmente aceptadas siempre serán cumplidas no obstante 

que no haga referencia a ellas en el dictamen, y~ que cons­

tituyen preceptos de observancia obligatoria, etc. 11 

Desde el punto de vista muy personal en el nuevo -

dictamen se están dejando de cumplir las normas de audito -

r1a, puesto que se trata precisamente de nonnas de dictamen 

e información y el bolet1n '1 C1
' deja perfectamer\te asentado 

que "es necesario que también se establezcan normas que re­

gulen la calidad y requisitos mínimos del informe o dicta -

men correspondiente''. Asimismo, con respecto a la aplic! -

ci6n de los principios de contabilidad y su aplicación con­

sistente estublece que 11 es necesario que el auditor, al ren­

dir su dictamen o informe, declare si en su opini6n los es­

tados financieros exarni11ados presentan razonablemente la p~ 

sici6n financiera y los resultados de opcraci6n de la ompr~ 

s.:i de conformidad con principios de contabilidad generalrren­

te aceptados 11
• Tambi6n establece "para despejar esta duda 

y dejar al lector en posibilidad de utilizar comparativame~ 

te los estados financieros, es necesario que el auditor de­

clare, expresa y explfcitamente si los principios de conta­

bilidad han sido aplicados consistentemente en relación con 

el período anterior 11
, etc. 

Ahora bien, por lo que respecta a la inclusión de 

"la declaraci6n de la responsabilidad primaria que tiene la 

administración de la compañía de preparar los estados finan 
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cieros", es un gran acierto y definitivamente faltaba en el 

dictamen tradicional. 

El p~rrafo uniforme de la opini6n, consiste en una 

frase qüe responde a las normas de preparación de informes 

anteriormente indicadas y que comienza con las palabras 11 en 

nuestra opini6n''. Por lo tanto, la respuesta de los audit~ 

res a las normas de información y dictamen debe darse en -­

forma de una opini6n profesional, más bien que en forma de 

una exposici6n de hechos. En los casos que el auditor por 

cualquier raz6n se desvfe de la forma uniforme deOe tener -

cuidado que cualquier dictamen que di, lo debe expresar el! 

ramente como opini6n. En algunas ocasiones debido a lo ca~ 

plejo de las excepciones o salvedades que se expresan, es -

aconsejable dividir la opinión en dos o mis frases o párra­

fos. En esos casos, las palabras "en nuestra opinión" d~ -

ben repetirse en cada frase o párrafo, segGn resulte apr~ -

piado. 

Cualquier frase que modifique el p~rrafo de la opi 

nión del informe corto, debe considerarse que encierra una 

salvedad a la opini6n en alguna forma, excepto que la refe­

rencia a informes de otros auditores como base, en parte, -

de la opini6n, se permite sin que sea considerada una salv~ 

dad, dicha referencia se considera, más bien, como indicati 

va de división de responsabilidad en cuanto a la ejecución 

del trabajo. Por consiguiente, excepto en el caso de res -
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ponsabilidad dividida con otros auditores, es conveniente -

evitar el uso, en el p~rrafo del dictamen, de frases tales 

como "basado en el examen anterior". Tal frase podría in -
terpretarse como indicativa de que no se puso en práctica -

todos los procedimientos de auditoria considerados neces~ -

rios de acuerdo con las circunstancias, si no se emplearon -

todos los procedimientos, los que se omitieron deben cxp~ -

nerse co1no excepciones en el p~rrafo del alcance y debe ex­

presarse apropiadamente, un dictamen con salvedad. Si la -

intención es de salvedad al dictamen, debe usarse una redac 

ci6n tal co1'10: "Sujeto aº o "excepto porº, segtJn sea apr9_ -

piado, pero debe evitarse frases tales como 11 con la explic~ 

ci6n que antecede'', al iniciar el p~rrafo del dictamen. Es 

tas frases no se consideran suficientemente claras o categ~ 

ricas para una salvedad. 

Identificaci6n de los estados y de la compañía en 

el p~rrafo del dictamen. 

El p~rrafo uniforme de la opini6n se refiere a 

''los estados financieros adjuntos''. Esta redacción es apr~ 

piada siempre que resulte claro gue los estados que se ad -

juntan son precisamente en la posici6n financiera, el esta­

do de resultados, el estado de cambios en las cuentas de ca 

pital contable y el estado de cambios en la posici6n finan­

ciera y que todos esos estados se cubren en el dictamen o -

informe corto; no debe usarse esta rcdacci6n cuando se pre-
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sentan estados o anexos complementürios que no se requieren 

para una presentación razonable de la situaci6n financiera 

y de los resultados de las operaciones. 

De modo semejante, no debe usarse la redacci6n un! 

forme cuando se presenten estados comparativos que no se cu 

bren en el informe·. 

Siempre que sea necesario para una comprensi6n el~ 

ra, a en otras situaciones si se deseare, los estados fina~ 

cieros que se cubren pueden identificarse en el párrafo del 

dictamen como "los estados financieros mencionados anterioE 

mente'' o como "el balance general y los correspondientes e! 

tados de resultados, de cambios en las cuentas de capital -

contable y de cambios en la situaci6n financiera''. 

En los casos en que el Contador Público indepe~ 

diente no es el auditor principal sino que su informe se re 

fiere a los estados f inancicros de una filial se presenta y 

se hace referencia al mismo en el informe de los auditores 

principales, los estados a que el i~forme del auditor de la 

filial se refiere, generalmente no se muestra por separado. 

En estos casos no es conveniente referirse a "los estados -

adjuntos" y el informe correspondiente puede redactarse más 

o menos como sigue: 
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"Hemos examinado la posición financiera de la Com-. 

pañ.ía "X" al 31 de diciembre de 1984, y los 

correspondientes estados de resultados, etc .••. '' 

''En nuestra opini6n la posici6n financiera, y los 

correspondientes estados de resultados, de cambios 

en las cuentas de capital cantable y de cambios -

en la situación financiera arriba mencionados --­

(que no se presentan en forma separada) presentan 

razonablemente ..• •• 

El p.;'irrafo uniforme del dictamen, cuando los esta­

dos son de una sola compañ!a, nombre específicamente la en­

tidad a que se refiere, trat~ndose de un dictamen consolid~ 

do puede hacerse la referencia de manera sencilla tal como 

''La Compa~fa 'X 1 y sus filiales 1
'. Donde no puede existir -

confusión en cuanto al significado, se permite referirse -­

simplemente a 1'La Compafi!a'1 o a ''Las Compafi!as'1 en el p~rr~ 

fo del dictamen. 

En el párrafo del alcance del dictamen tradicional 

se expresa que 11 los estados financieros presentan razonabl~ 

mente la situaci6n financiera'' y los resultados de las ope­

raciones. En ocasiones en lugar de ''Posici6n financiera'' -

se utiliza el titulo 1'Estado de la situación financiera'', 9! 

neralrnente dicho título se utiliza cuando la forma de pr~ -

scntaci6n del balance se modifica para rebajar los pasivos 
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corrientes de los activos corrientes y mostrar una cifra de 

activos netos que es equivalente a la inversi6n de los a~ -

cionistas. 

Información requerida sobre 11 el resultado de sus -

operaciones'' 

Se considera que los resultados de las operaciones 

se presentan a través del estado de resultados y el estado 

de utilidades acumuladas. 

Algunos estados de resultados .omiten las ventas y 

el costo de venbas y muestran como primera partida la ''Uti­

lidad Brutaº. En estos casos de estados de resultados abre 

viadas considero que no existe una presentaci6n razonable -

de los resultados de las operaciones. En estos casos el es 

tado pudiera llamarse resumen de resultados y el párrafo 

del dictamen pudiera modificarse para decir que el "Resumen 

ae resultados presenta razonablemente la inforrnaci6n consi~ 

nada en el mismo'1
• 

Omisión del estado de variaciones en las cuentas -

de capital contable. 

La exposici6n de los cambios en las utilidades ac~ 

muladas se considera esencial para la presentaci6n razon~ -

ble de los resultados de las operaciones. Por consiguiente 
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cuando no se presenta estado de variaciones en las cuentas 

de capital contnble y no existe manifestación (ya sea en la 

posición financiera o en nota a los estados financieros) de 

los cambios de significación en las utilidades acumuladas, 

aparte de la utilidad neta. Cuando aparte do la adición de 

la utilidad neta y la deducci6n de los dividendos decret~ -

dos, no existen transacciones en las utilidades acumuladas 

y hay cxposici6n en los estados financieros o en notas a 

los mismos, de los dividendos a base de una cantidad por ac 

ci6n, se considera que las manifestaciones son adecuadas y 

que no se requiere una salvedad. Sin embargo, deben l!xp~ -

ncrse los importes de todos los can1bios en la~ utilidades -

acumuladas durante el año social m~s reciente, como mínimo. 

El movimiento del capital social, es un análisis -

de una cuenta de balance y no se considera que forma parte 

de la presentación de resultados de las operaciones; sin em 

bargo, como cucsti6n de exposición aCccuada, deberá presen­

tarse un análisis del capital social ya sea en la posici6n 

financiera, en un estado por separado o en una nota, cuando 

ha ocurrido cualquier cambio significativo en la cuenta du­

rante el periodo cubierto por el estado de variaciones en -

las cuentas de capital contable. Cuando no han ocurrido -­

cambios en el capital social durante dicho perfodo y el he­

cho no se expone mediante la presentaci6n de posiciones fi­

nancieras, tanto al comienzo como al final del período, el 

título en la posici6n financiera pudiera incluir una frase 
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entre pafentesis, en el sentido de que no hubo cambios d~ -

rante el periodo especificado que terminó en la fecha de la 

posición financiera m~s reciente que se presenta. No es s~ 

ficiente decir 11 No hubo cmnbios dur.:inte el añoº, puesto que 

la posici6n financiera es un estado estático y no dinámico. 

Estado de cambios en la situación financiera 

En los Estados Unidos de Norteam~rica en el año de 

1963 se recomendó que se presentaran, en los informes fina~ 

cieros, estados de origen y aplicación de fondos como infoE 

mación suplementaria, pero dicha inclusión no era obligat~ 

ria, a partir de 1971 se hace obligatorio presentar un est~ 

do de cambios en la situación financiera para cada periodo 

por el que se presente un estado de resultados, cuando se -

emitan estados financieros que pretendan presentar tanto la 

situación financiera (balance géneral) como los resultados 

de las operaciones (estados de resultados y utilidades acu­

muladas). En México fue hasta octubre de 1973 cuando ~l e~ 

tado de cambios en la situaci6n financiera se consider6 co­

mo necesario para proporcionar información completa y asi -

cumplir con el principio de revelación suficiente. 

De esta manera la Comisión de Principios de Conta­

bilidad del Instituto Mexicano de Contadores Póblicos expi­

di6 el bolet1n B-4 con carácter de disposici6n fundamental 

y por lo tanto normativa de la actuación de todos los Cent~ 
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dores Públicos asociados al Instituto Mexicano de Contad2 -

res Públicos, A.C. 

La redacci6n del informe corto uniforme tradicio­

nal que se presenta en el boletfn H-17 de la Comisión de -­

Normas y Procedimientos de Auditoría del Instituto Mexicano 

de Contadores POblicos, pero debe recomendarse en 61 la in­

clusi6n de este estado adem5s de que, de no presentarse, el 

auditor debe hacer salvedad en su informe puesto que los e~ 

tados financieros no están de conformidad con principios de 

contabilidad generalmente aceptados. 

términos: 

La salvedad guedarta redactada en los siguientes 

''La Compañía declin6 presentar un estado de ca~ -

bias en la situación financiera por el año termi 

nado el 31 de diciembre de 1984, el que en mi -­

opini6n, es necesario para una presentaci6n raz~ 

nable de la situación financiera y los result~ -

dos de las operaciones'' 

''En mi opinión, excepto que la omisión de un esta 

do de cambios en la situaci6n fin~nciera produce 

una presentaci6n incompleta como se explica en -

el p6rrafo precedente, los estados financieros -

adjuntos presentan rnzonnblemente ... 11 
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En el caso anterior, no se haría referencia en el 

p~rrafo del alcance a un estado de cambios en la situaci~n 

financiera y en el ptirrafo del dictamen no se mencionaría -

la presentación razonable de tales cambios. 

11 Presentan razonablementeº - En el párrafo unifor­

me del dictamen u opinión, las palabras ''presentan razon~ -

blemcnte, se usan en el sentido de presentar: equitativame~ 

te, imf>arcialmente, honradamente y objetivamente 11
• Las pa­

labras no se usan en el sentido de presentar; ''tolerableme~ 

te, moderadamente bien, o aproximadamente". La frase "de -

conformidad con principios de contabilidad generalmente --­

aceptadosº expr,esa el contexto en que ia razonabilidad de -

la presentación se determina para fines del dictamen corto 

uniforme. 

Esta relaci6n entre la razonabilidad de present~ -

ci6n y conformidad con principios de contabilidad ·genera! -

mente aceptados lo indica el Bolet!n de Auditoría emitido -

por el Comit6 de Procedimientos de Auditoría de E.U.A., co­

rno sigue: 

"Un dictamen u opinión, sin salvedades, de que los 

estados financieros presentan razonablemente la situación -

financiera y los resultados de las operaciones, puede expr~ 

sarse anicamente cuando el auditor independiente se ha for­

mado la opini6n de que la presentación es conforme con pri.!!_ 

cipios de contabilidad generalmente aceptados, aplicados so 
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bre bases uniformes e incluye todas las manifestaciones i~ 

formativas necesarias para que los est.::i.dos no conduzcan a -

error". 

"Principios de contabilidad gcneralm0ntc aceptados" 

El término de principios de contabilidad generalmente acep­

tados es la norma usada en la primera norma de preparaci6n 

de informes y en el dictamen de los auditores; debe lnter -

pretarse que incluye no solamente principios y µrjcticas de 

contabilidad, sino tambi~n los métodos de aplicación de los 

mismos. 

La determinaci6n de si los estados financieros s~ 

presentan de acuerdo con principios de contabilidad genera! 

mente aceptados requiere el empleo de juicio en cuanto a si 

los principios puestos en prjctica en los est.::i.dos han enea~ 

trado aceptaci6n general. Dicha determinación requiere, 

adem~s, estar familiarizado con principios alternativos, a 

veces m5s de uno, que pueden ser aplicables a la transa~ 

ci6n o hechos de que se trate y la apreciaci6n de que un 

principio de contabilidad puede ser usado en forma limitada 

pero, sin embargo, tener aceptación general. 

''Aplicados sobre bases uniformes 11 
- El p~rrafo un! 

forme del dictamen u opini6n termina normalmente con las p~ 

labras ''principios de contabilidad generalmente aceptados, 

aplicadOs sobre bases uniformes con las del afio anterior". 
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Esta redacci6n responde a la segunda norma de preparaci6n -

de informes que requiere que el informe de los auditores e~ 

prcsará si dichos principios hun sido observados en el a~ -

tual período de maner~ uniforme con el per!odo anterior. 

El término de princi'pios debe interpretarse corno -

que incluye no solamente principios y prácticas sino ta~ -­

bién los m~todos de aplicaci6n de los mismos. La norma 11~ 

va implicita que los principios se han observado uniform~ 

mente dentro de cada periodo. 

Fecha del informe de los auditores 

Normalmente, el informe debe llevar la fecha de 

terminación de nuestro trabajo en las oficinas y locales 

del cliente, puesto que nuestra revisión de transacciones -

posteriores a la fecha de la posición financiera se extien­

de hasta la fecha de terminaci6n del trabajo en las of ic~ -

nas y locales del cliente. El propósito de esta revisi6n -

es determinar si durante el período posterior han ocurrido 

transacciones que tienen un efecto importante sobre la pre­

sentaci6n razonable de los estados financieros a que nue~ -

tro dictamen u opini6n se refiere. 

En general, existen dos clases d~ hechos o transa~ 

cienes posteriores: 
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1.- Aquellos hechos que facilitan evidencia adi -

cional acerca de condiciones que exist!an en la fecha de la 

posici6n financiera y que afectan las estimaciones inheren­

tes en el proceso de preparaci6n de estados financieros. To 

da la informaci6n que est~ disponible con anterioridad a la 

emisi6n de los estados financieros debe usarse por la gere~ 

cia en su evaluaci6n de las condiciones que sirvieron de b~ 

se a las estimaciones. Deben ajustarse los estados fina~ -

cieros con motivo de cualquier cambio en las estimaciones, 

resultante del uso de tal evidencia. 

2.- Aquellos hechos que facilitan evidencia acerca 

de condiciones qUe no existían en la fecha del balance gene­

ral sobre que se informa, pero que surgieron con posterior'i­

dad a dicha fecha. Estos hechos no deben producir ajuste de 

los estados financieros. Sin embargo, algunos de estos he -

chos pueden ser de tal naturaleza que se requiere sean e~ -­

puestos para que los estados financieros no conduzcan a error. 

Cuando se requieren estados financieros consolida -

dos y han de emitirse informes separados para algunas de las 

compañías del grupo, surge la cuestión de qué fecha debe 

usarse en el inforine de los auditores sobre los estados con­

solidados. En este caso es aconsejable hacer arreglos para 

que todos los informes lleven la misma fecha. Cuando esto -

no es practicable debe usarse, generalmente, la fecha del -­

primer informe de una compañía del grupo si no hay una obje-
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ci6n pr~ctica a ello. De cualquier modo, la fecha del i~ -

forme sobre los estados consolidados no debe ser posterior 

a la del altimo informe sobre cualesquiera de las compañ!as 

del grupo. 

En ocasiones, el cliente puede pedir que nuestro -

informe lleve una fecha considerablemente posterior a la -­

terminación de nuestro trabajo en sus oficinas locales, es­

to es permitible si nuestra revisi6n de las transacciones -

posteriores se extiende hasta la fecha solicitada. 

Es muy coman la solicitud de copias adicionales de 

un informe anteror, sin cambio en la fecha, no es necesario 

efectuar investigación adicional antes de hacerlo, m~s sin 

embargo, si tenemos conocimiento de circunstancias que re -

quieren ajustes retroactivos de importancia en los estados 

financieros, no creemos que el.informe original debe emitir 

se de nuevo, aOn con la exposición. 

Cuando se reimprime un informe en fecha posterior 

y se ajustan los estados financieros o se agrega una nota, 

debido a un hecho ocurrido entre la fecha de la primera em! 

sión y la fecha de reimpresión, podemos usar la fecha orig! 

nal pero agregar una segunda fecha que se limita al hecho -

que requiere ajuste o exposición. 

Si un hecho posterior requiere exposici6n pero no 
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ajuste de los estados financieros, debe incluirse la fecha 

original e identificar la correspondiente nota con el títu­

lo "Hecho posterior a la fecha del informe de los audito -

res". 

Lugar de emisión 

Los informes emitidos por una firma deben contener 

el nombre de la ciudad en que radica la oficina que emite -

el informe y la fecha. Se ha seguido la prácrica general -

de escribir el nombre de la ciudad y la fecha en la esquina 

inferior izquierda de la p~gina que con.tiene el informe coE_ 

to uniforme, pu6sto que el informe puede reproducirse sin -

el membrete de la firma en una memoria de la compañía a los 

accionistas. La forma que se usa es la s~guiente: 

México, D.F., 

28 de febrero de 19 •• 

Lo más usual en nuestro medio, en lo que correspo~ 

de a la fi·rma del informe corto es llevar la Urma de nues­

tra entidad profesional Gnicamente. 



C A P I T U L O II 

REFERENCIA A ESTADOS DEL A~O ANTERIOR 

QUE SE PRESENTAN EN EL INF'ORME CORTO UNIFORME 

Si para fines comparativos se presentan estados f! 

nancieros de uno o más años anteriores, en columnas pr6xi -

mas a la de los estados del año más reciente, ordinariamen­

te no se requiere que el informe de los auditores cubra di­

chos estados. Cuando el auditor no ha efectuado un examen 

de los estados del afio anterior, el hecho debe sefialarse en 

forma apropiada en los estados o en el informe del auditor. 

Cuando el auditor ha hecho un examen de los estados del año 

anterior y tiene salvedades o reservas importantes respecto 

a los mismos, debe exponerse el hecho, en forma adecuada, -

en el informe del auditor. Aunque no es necesario en la m~ 

yor!a de los casos referirse a nuestro examen de los est~ -

dos financieros del año anterior o expresar una opini6n so­

bre los mismos, generalmente considero aconsejable hacerlo 

así. 

RESPONSABILIDAD DEL AUDITOR POR LOS ESTADOS DEL ANO ANTERIOR 

Cuando el informe de auditor!a cubre estados de --­

años anteriores as1 como los del año actual, surge la pregu~ 

ta de si tenemos un mayor grado de responsabilidad que cuan-
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do no decimos nada sobre dichos estados. Técnicamente, la 

referencia a los estados del año anterior en el informe de 

auditor!a puede imponer un mayor grado de responsabilidad -

que cuando no se hace dicha referencia, pero parece 16gico 

que si se ha sido auditor de la Cornpañta durante los años -

que se presentan se tendrá alrededor del mismo grado de re~ 

ponsabilidad con respecto a la razonabilidad de los estados 

del año anterior, bien que no se diga nada acerca de los -­

mismos, o se diga que previamente se había examinado y ren­

dido informe sobre ellos o que se incluya en el dictamen u 

opini6n corriente. 

Debe d~rse consideración a cualesquiera hechos po~ 

teriores que puedan afectar la razonabilidad de los estados 

del año anterior. Cualesquiera ajustes importantes de años 

anteriores (incluida la correcci6n de errores) que hayan s! 

do llevados a las utilidades acumuladas en el período a~ 

tual y que afecten los años anteriores, para los que se pr~ 

sentan estados, deben reflejarse en dichos años anteriores. 

Aunque el propósito de incluir estados del año an­

terior es proporcionar una base de comparaci6n de la situa­

ción financiera y de los resultados delas operaciones, d! -

chas estados deben estar completos en sí y deben contener -

todas las exposiciones (incluso notas) que sean necesarios 

para una presentación razonable. La informaci6n contenida 

en las notas generales a los estados financieros 11 se propo~ 
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cionará para cada estado que deba presentarseº salvo que -­

ciertas notas a la posici6n financiera, tales como activos 

sujetos a gravilrnen, incumplimiento de estipulaciones, pref~ 

rencias de las acciones preferidas, exceso de beneficios e~ 

tablecidos para pensiones sobre las acumulaciones, restric­

ciones a los dividendos, compromisos y pcisivos contingentes 

y garantlas o derechos en vigor, s61o han de proporcionarse 

a la fecha del balance general examinado más reciente y la 

de cualquier otra posici6n financiera más reciente present~ 

da. 

Las cifras monetarias que se requie~an para la ex­

posición deben presentarse por cada año; como ejemplos pue­

den mencionarse la depreciación acumulada, las cuentas dud~ 

sas y otras cuentas de valuación deducidas de los activos -

conexos o que se muestren entre paréntesis. Las exposicio­

nes acerca de los detalles de la deuda a largo plazo en cir 

culaci6n en la fecha de la posici6n financiera anterior de­

ben hacerse, pero esto podría lograrse mediante una tabula­

ci6n del saldo actual, seguida de una explicaci6n de los -­

cambios durante el año. Para cada posición financiera que 

se presente deben mostrarse las acciones del capital que es 

t6n en circulaci6n y en tesorer1a. 

Hay otras exposiciones que ordinariamente se harían 

s6lo para el año actual, porque no tienen ya importancia p~ 

ra el año o años anteriores en las presentaciones cornparat!, 
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vas. Entre estas exposiciones se comprenden compromisos y 

contingencias, hechos posteriores, traslado de pérdidas pa­

ra impuestos a periodos posteriores, restricciones al supe~ 

ávit, costos de pensiones y de beneficios reconocidos no 

aportados al fondo, dividendos atrasados de las acciones 

preferidas, la base de conversi6n de los valores o títulos 

convertibles y otras partidas semejantes. 

REFERENCIA AL EXAMEN ANTERIOR 

Cuando se hace referencia a un examen anterior pe­

ro no se cubren los estados del año ant~rior en el actual -

dictamen, dicha referencia puede hacerse agregando una fra­

se al final del párrafo del alcance la cual expresar~ que: 

''Previamente se han examinado los estados financieros del -

año anterior y emitido informe sobre los mismos". Cuando -

se emita un informe sobre una posici6n financiera Onicamen­

te, la frase debe modificarse y referirse a 11 la posici6n f! 

nanciera al (fecha) 11
• La redacción que se sugiere expone -

claramente la significaci6n de la referencia que se hace a 

los estados del afio anterior. 

Ordinariamente no habrá ocasión de referirse a exa 

menes anteriores cuando no se presentan estados del año an­

terior. Sin embargo, no hay objeci6n a que se haga dicha -

referencia cuando sea apropiado y.el cliente asilo solici­

te. 
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DICTAMEN QUE COMPRENDE DOS O MAS A~OS 

Cuando es aconsejable o se requiere en una situ~ -

ci6n especial, se puede expresar una opini6n sobre todos -­

los años que se presentan y que se han examinado. Es part~ 

cularmente aconsejable expresar una opinión sobre los años 

que se presentan siempre que: 

1.- Los estados del año anterior hayan sido ajus­

tados retroactivamente o reflejen una combinación de int~ -

reses poste1rior. 

2.- Una salvedad en el año actual es aplicable -­

tambi~n a un año anterior; o 

3.- Se han eliminado las razones qu: existieron -

para un dictamen anterior con salvedades sobre los estados 

del año anterior. 

Cuando una salvedad corriente es aplicable también 

a un año anterior y ese año no se cuDre en el dictamen u 

opini6n corriente, la salvedad aplicable al año anterior de 

be señalarse. 

Cuando el dictamen cubre todos los años que se pr~ 

sentan, deben mencionarse los estados del año anterior en -

la primera frase del párrafo del alcance. 
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que cubra estados de dos años seria la siguiente: 
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"He examinado la posici6n financiera de la Comp~ -

ñ!a "X" al 31. de diciembre de 1983 y al 31 de di­

ciembre de 1984, y los correspondientes estados -

de resultados, utilidades acumuladas y de cambios 

en la situación financiera por los años terminados 

en las propias fechas''. 

"Mi examen fue. practicado •.•. 11 

"En mi opini6n, los estados financieros adjuntos -

presentan razonablemente la situaci6n financiera 

de la Compañ!a "X" al 31 de diciembre de 1983 y -

al 31 de diciembre de 1984, y los resultados de -

sus operaciones y los cambios en su situaci6n fi­

nanciera por los años terminados en las propias -

fechas, de conformidad con principios de contabi­

lidad generalmente aceptados aplicados uniform~ -

mente durante los períodos". 

Igual que en los informes relativos a estados por 

un solo año, la identificación de los estados en el informe 

debe 9uardar uniformidad con los títulos usados en los esta 

dos. Por ejemplo, si en el t!tulo que aparece encima de -­

las posiciones financieras comparativas el cliente usa el -
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rir también a 11 Posici6n financieraº. 
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Algunos contadores han preferido referirse a 1'Mi -

examen" en la segundil frase del p.1rrafo del alcance, basán­

dose en el argumento de que se efect6an exámenes separad~s 

cada año. Sin embargo, cada examen unual es una extensi6n 

de la revisión posterior del examen precedente y se estima 

que es· una distinci6n innecesaria usar el plural ''ex5menes". 

DICTAMEN QUE INCLUYE ESTADOS DEL Aflü /\NTERIOR CON SALVEDAD 

Salvo que se indique en otra forma, los coment~ -

ríos incluidos bajo este título se refieren a casos de es­

tados financieros comparativos por dos (o mSs) años. Si -

el dictamen sobre los estados del año anterior o años ant~ 

rieres contenía una salvedad 6sta debe repetirse cuando la 

salvedad sea todavía aplicable. Si no se ofrecen estados 

comparativos, y la salvedad del año anterior no afecta los 

estados financieros del año actual, no es necesario rep~ -

tir la salvedad, a menos que se haga referencia al examen 

e informe anterior. 

Cuando se presentan estados comparativos y se ha 

eliminado la causa de la salvedad mediante modificación de 

los estados del año anterior, debe explicarse la modifica­

ci6n en una nota y se omitir~ la salvedad en el informe. -
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Cuando las causas de la salvedad se eliminan por hechos po~ 

teriores y no hay necesidad de modificar los estados del 

año anterior (tal como la terminación de un pleito sobre ba 

se adecuadamente provista en el año afectado), la salvedad 

debe omitirse del informe y la necesidad de exponer los he­

chos ocurridos dependerá de las circunstancias. Cuando he­

chos posteriores hagan necesario ajustar los estados del -­

año anterior para una presentación razonable y los estados 

no se ajusten, el dictamen u opini6n corriente debe cubrir 

los estados del año anterior y contener una salvedad con -­

respecto a los mismos. 

En algunos casos puede ser aconsejable hacer refe­

rencia en un informe posterior a la eliminaci6n de una sal­

vedad (o negación). Sin embargo, no se requiere que esto -

se haga. Por ejemplo, cuando ha habido una negación debido 

a la incertidumbre sobre la realizaci6n de ciertos activos, 

pero la venta posterior de esos activos, con utilidad, eli­

minó la necesidad de la salvedad anterior, pudiera agregar­

se al informe un p~rrafo central más o menos corno sigue: 

"En mi informa de auditoria de fecha 15 de febrero 

de 19 , no pude expresar una opini6n sobre la p~ 

sici6n financiera de la compañ1a al 31 de diciem­

bre de 19 , y sobre el estado de utilidades acu­

muladas por el año terminado en la propia fecha, 

debido a la incertidumbre existente en cuanto a -
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la realizaci6n del importe a que se llevaba la in­

versi6n en la Compañ!n "Y". Con posteri.oridad, la 

inversi6n en la Compafif a "Y" fue vendida y la com­

pañía realizó cantidad mayor que la registrada pa­

ra dicha inversión. Por consiguiente, la incerti­

dumbre que me impidi6 expresar una opini6n sobre -

los estados arriba indicados se ha eliminado 1
'. 

En algunos casos, una incertidumbre que condujo a 

un informe con salvedad en un año se resuelve con un cargo 

o un cr6dito a las utilidades de un año posterior. Esto p~ 

drfa ocurrir si el njuste no reune los requisitos de un --­

ajuste de período anterior {pérdidüs en cuentas a cobrar, -

cancelaci6n o eliminación de costos diferidos, etc.). Ade­

más, se prohiben los ajustes retroactivos por tales 11 cam -­

bies en estimaciones contables". En ta.les casos se emit!_ -

r1a un dictamen sin salvedad con respecto al año posterior 

en que se refleja la resolución del asunto. Las partidas -

mencionadas aqut deben distinguirse de aquéllas a que se h~ 

zo excepción, los ajustes por partidas de esta Cltima clase 

se mencionan coma "correcciones de erroreslt y deben ínfoE. -

marse como ajustes de periodo anterior. 

Si los principios de contabilidad generalmente --­

aceptados requieren que la resolución de una incertidumbre 

se registre en un periodo posterior, no se ajustan las can­

tidades reflejadas en los estados financieros anteriores y 
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se ha llegado a la conclusi6n de que cualquier salvedad en 

el informe de auditorlu, con respecto a la incertidumbre, -

debe continuarse siempre que se tenga alguna relaci6n con -

tales estados. La opinión sin salvedad de que los estados 

financi~ros se presentan razonablemente de ~cuerdo con pri~ 

cipios de contabilidad generalmente aceptados, en el perío­

do posterior, no es suficiente para informar al lector aceE 

ca de la continuada reserva mental con respecto al año ant~ 

rior, bien que los estados de dicho año se presenten separ~ 

da o conjuntamente con los del año actual para fines compa­

rativos. En cualesquiera de los casos debe hacerse exposi­

ción clara de la naturaleza de la incertidumbre, la forma -

de su resoluci6n y su tratamiento en los estados financi~ -

ros. 

A continuación se presenta un ejemplo de informe -

sobre los estados financieros al 31 de diciembre de 1964 y 

1983 y por los años terminados en dichas fechas, en que pr~ 

viarnente se había hecho salvedad en el dictamen de 1981 de­

bido a una incertidumbre acerca de la posibilidad de recup~ 

rar ciertos costos diferidos. 

''He examinado las posiciones financieras de la Com 

pañía "X" al 31 de diciembre de 1982 y 1981, y -­

los correspondientes estados ••• por los años ter­

minados en las propias fechas. Mi examen ••• " 
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11 Previamente examiné los estados financieros del - , 

año terminado el 31 de diciembre de 1981 y rendí 

mi informe sobre los mismos. Mi dictamen sobre -

esos estndos contenía salvedad debido a incerti -

dumbres existentes acerca de la realización de 

ciertos costos diferidos. SegOn se explica en la 

Nota (1) a los estados financieros, se ha descon­

tinuado el desarrollo del producto y, habi€ndose 

cargado contra las utilidades en 1982 los costos 

diferidos conexos ascendentes a S •..•••. '' 

1'En mi opinión, con sujeci6n al efecto en 1981 de 

la cuesti6n que se menciona en el pjrrafo prec~ -

dente, los estados financieros adjuntos presentan 

razonableme~te la situnción financiera de la Com­

pañl'.:n "X" al 31 de diciembre de 1982 y 19.~}, y -­

los resultados de sus operaciones y los cambios -

en su situaci6n financiera por los años termina -

dos en las propias fechas, de conformidad •..• 11 

Como alternativa al ejemplo que se presenta en el 

p~rrafo anterior, puede omitirse el párrafo central del in­

forme y emitirse dictamen con salvedad en la forma siguien­

te: 

"En mi opinión, con sujecici6n al efecto en 1981 de 

la incertidumbre acerca de los costos diferidos -
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reliltivos al producto "Y" (Vlase la Nota 1 a los 

estados financieros) .•.. 11 

En este caso los hechos se expondr1an en la Nota 1, 

pero no se haría mención del anterior examen e informe. 

Los ejemplos ofrecidos anteriormente suponen que -

se presentan estados comparativos para 1981 y 1982. No se­

ría necesario un informe con salvedad si sólo se present~ -

ran estados para 1982 (pero deben describirse los hechos en 

una nota explicativa). Al emitirse de nuevo los estados de 

1981 solamente el informe de auditoria continuaría con la -

salvedad, pero tendria doble fecha con respecto al resulta­

do de la incertidumbre. 

En algunos casos, los auditores que sucedan pueden 

haber examinado los estados financieros del año en que se -

resolví6 la incertidumbre. Si en esas circunstancias es ne 

cesario emitir de nuevo los estados financieros examinados, 

ordinariamente se continuar6 con la salvedad y se debe usar 

la fecha del informe original. No habria necesidad de d~ -

ble fecha en ese caso. 

No es pract~cable sugerir ningan método determina­

do para repetir una salvedad relativa a estados del año an­

terior que se presentan junto con estados del año actual. -

S,i la salvedad continlla y es de aplicación a los estados del 
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oño actual, puede ser aconsejable cubrir ambos años con un 

solo dictamen u opini6n. Si esto no se hace, la salvedad -

debe relacionarse con los estados del año anterior, as1 co­

mo tambié~ con los estados del año actual. Esto puede h~ -

cerse omitiendo toda rcfcrenciü a los estados del año ante-

rior, tanta on el párrafo del alcance del año actual, pero 

agregando un tercer párrafo como sigue: 

11 Previamente he examinado los estados financieros 

del año terminado el 31 de diciembre de 198 , --­

(terminación del año anterior) y emitido informe 

sobre los mismos. Mi dictamen sobr~ estos cst~ -

dos estuvo sujeto a salvedad en la misma forma -­

que la opinión que se expresa en el párrafo prec~ 

dente, debido al efecto que produce la exclusi6n -

de los gastos de fabricaci6n en la valoraci6n de 

los inventarios''. 

Si la salvedad es aplicable ~nicamente a los esta­

dos del año anterior, puede ser aconsejable emitir un dicta 

roen u opinión uniforme sobre los estados del año actual, s~ 

guido por un tercer párrafo relativo a los estados del año 

anterior. Por ejemplo, si se hnbía negado unn opini6n so -

bre los estados de resultados, de utilid~des acumuladas y -

de cambios en la situaici6n financiera del año anterior, d~ 

bido a una limitación del alcance en cuanto al inventario -

inicial, el tercer p~rrafo pudiera redactarse como sigue: 
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"Previamente he examinado los estados financieros 

del año terminado el 31 de diciembre de 19 •• (te~ 

minaci6n del año anterior) y emitido informe s~ -

bre los mismos, excepto que no hube de observar el 

inventario físico al 31 de diciembre de 19 •. (e~ 

miet1zo del año anterior), puesto que dicha fecha 

es precedente a mi designaci6n como auditor. Por 

consi9uiente, no pude expresar una opinión global 

sobre los estados de resultados, de utilidades -­

acumuladas y de cambios en la situación financie­

ra por el año terminado" el 31 de diciembre de ---

19 •• 11
• 

Esta cuesti6n no debe cubrirse en una frase o fra­

ses que se agreguen al párrafo del alcance, puesto que el -

párrafo del alcance no es el lugar donde corresponde expre­

sar o negar una opinión. 

ESTADOS FINANCIEROS DEL AílO ANTERIOR NO EXAMINADOS POR EL -

AUDITOR 

Se se presentan estados comparativos y no se ha -­

examinado los estados del año anterior (o años anteriores), 

debe l}acerse exposición apropiada en los estados (o en no -

tas a los mismos) o en el informe del auditor. Si los est~ 

dos del año anterior no fueron examinados se cumplir& el r~ 

quisito indicado haciendo una anotaci6n al efecto en los tl 
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tules de las columnas correspondientes. 

Si el cliente rehusa hacer exposici6n en los esta­

dos debe hacer que dicha exposici6n se haga en el informe -

del auditorª Esto puede hacerse adicionando una frase al -

párrafo del alcance, como por ejemplo: "No hemos exu.minado 

la posición financiera al 31 de diciembre de 198 .• , ni los 

correspondientes estados de resultados, de utilidades acum~ 

ladas y de cambios en la situación financiera por el año -­

terminado en la propia fecha y, por consiguiente, no expre­

sarnos opini6n sobre los mismosº; "La posición financiera al 

31 de diciembre de 198 .. , y los correspondientes estados de 

resultados, de utilidades acumuladas y de cambios en la si­

tuaci6n financiera por el año terminado en la propia fecha 

no fueron examinados por nosotros; dichos estados fueron -­

examinados por otros Contadores Públicos, quieres emitieron 

informe sobre los mismos 11
; o "los estados financieros de --

198 .. , que se presentan con fines comparativos, no fueron -

examinados por nosotros; dichos estados fueron examinados -

por otros Contadores Públicos, quienes emitieron informe s~ 

bre los mismos 11
• Esto no ser1a apropiado si se tuviera ra­

zones para creer que los estados del año anterior no ofr~ -

cen una presentación razonable. Si no se presentan estados 

del año anterior, no es necesario mencionar que no fueron -

examinados por nosotros. 

Cuando los estados del año anterior fueron examin~ 
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dos por otros auditores, pero han sido ajustados para refle 

jar el efecto de' hechos posteriores, la alternativa para el 

cliente es: hacer que los auditores anteriores emitan un 

nuevo dictamen u opinión sobre los estados ajustados, ami -

tir estados comparativos, señalar los ajustes en las notas 

y no hacer referencia al hecho de que los estados del año -

anterior fueron examinados (en cuyo caso el informe de aud! 

tor1a debe contener la redacci6n sugerida a presentar una -

nota ~edactada más o menos como sigue: 

''Los estados comparativQs al 31 de diciembre de 

19 .. , y por el año terminado en la propia fecha, 

reflejan ajuste retroactivo de precios. El efec­

to neto de este ajuste fue reducir las utilidades, 

el capital de trabajo y las utilidades retenid3s, 

que previamente se mostraron, en la cantidad de -

$ •••••••••• Estos estados, antes de dicho ajuste 

retroactivo, hab!an sido examinadas por Cont~d~ -

res Públicos ajenos al auditor actual, quien emi­

te informe sin salvedades sobre los mismos. El -

dictamen de estos Contadores, sin embargo, no cu­

bre el ajuste retroactivo 11
• 

Cuando el dictamen u opini6n del otro auditor s~ -

bre los estados fínnncieros del año anterior contenga salv~ 

dad, debe darse consideración a la naturaleza y a la validez 

corriente de la salvedad, en forma muy similar al caso en -
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que se hubiera emitido un dictamen u opini6n con salvedad -

sobre estados financieros del año anterior. Si las causas 

de la salvedad se eliminaron posteriormente, mediante la rn~ 

dificaci6n de los estados del año anterior, la situación se 

r!a similar a la que se discute en el párrafo anterior, --­

excepto que si a los auditores anteriores no se les pide -­

que emitan un nuevo dictamen, cualquier referencia al infoE 

me anterior de los otros auditores indicaria que aunque di­

cho informe conten:r:a salvedad, los estados han sido ajusta­

dos posteriormente. 

Si las causas de la salvedad, por los otros audit~ 

res, a los estados del año anterior no se han eliminado por 

modificaci6n de los estados o por hechos posteriores, no es 

permisible que simplemente se niegue que se haya examinado 

dichos estados o emitido un dictamen sobre los mismos. En -

estas circunstancias debe existir referencia a la salvedad 

de los auditores anteriores o no se debe permitir que d~ 

clics estados se presenten en conexión con aquéllos sobre 

los cuales expresamos la opini6n. 



C A P I T U L O III 

SALVEDADES Y ABSTENCION DE OPINION 

Condiciones que las originan 

La cuarta norma de preparación de informes, requi~ 

re que el informe de los auditores contenga bien una op~ -­

ni6n sobre los estados financieros en conjunto, o una afir­

mací6n en el sentido de que no puede emitirse una opini6n. 

Cuando no pueda expresarse una opini6n global se consigo! -

rán las razones, de esta emisión. 

Naturaleza de las salvedades 

El Instituto Mextcano de Contadores P6blicos en su 

bolet1n sobre Normas de Auditoria Generalmente Aceptadas, -

expone en uno de sus párrafos: "El uso de salvedades dentro 

del dictamen o informe es una medida lícita, de honradez -­

profesional, por lo que el auditor se limita o condiciona -

parcíalmente algunas de sus afirmaciones gen~ricas". 

Naturaleza de las salvedades - Cualquier frase mo­

dificativa en el párrafo uniforme del dictamen debe consid~ 

rarse, con una sola excepci6n, corno salvedad en el dictamen 

en alguna forma. 
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Cuando se intenta emitir un dictamen con salvedad, 

el párrafo del dictamen y opini6n debe indicar claramente -

la naturaleza de la salvedad, debiendo referirse específic~ 

mente de la salvedad y debe dar una explicaci6n clara de -­

las razones de dicha salvedad y del efecto sobre la situ~ -

ci6n financiera y los resultados de las operaciones, si pu~ 

de determinarse razor1ablementc. 

Redacci6n de las salvedades - Antes de exponer --­

ejemplos de salvedades, explicaré varios detalles indispen­

sables para la descripci6n de la salvedad. 

Muy comunrnente en nuestro medio, utilizamos las p~ 

labras, "excepto por 11
, "excepto que" o "con la excepci6n 

que 11 comenzando as1 el párrafo del dictamen, los coment~ 

rios que contiene la salvedad. 

La frase preliminar "excepto por 11
, "excepto que" o 

"con la excepción que" se usa cu~ndo el cliente omite S§:.. -­

guir principios de contabilidad generalmente aceptados, as~ 

mismo, cuando el cliente ha dejado de correr un ajuste o -­

un asiento que debía correrse, optando por lo tanto hacer -

una salvedad en nuestro dictamen, según sea el caso. Esta 

frase es muy usual cuando se decide hacer una salvedad debi 

do a las limitaciones encontradas en el alcance. 

A fin de que exista uniformidad en nuestros infor-
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mes o dictamen, la frase que, en el párrafo del dictamen, -

contenga la salvedad, debe ir a continuación de las pal~ -­

bras 11 En nuestra opinión", 11 excepto por ... '' y nunca cometer 

el error de "excepto por ..• , en nuestra opini6n". 

Cuando una salvedad que no comprende un cambio en 

principios de contabilidad, más sí una omisi6n de proveer -

una reserva necesaria, ésta se sitGa al comienzo del párra­

fo del dictamen, despu~s de las palabras ''En nuestra op! -­

ni6n", extendiéndose hasta la razonabilidad de presentaci6n 

de todos los estados, de conformidad con principios de con­

tabilidad generalmente aceptados, más sin embargo, si lleg~ 

ra a existir un cambio aceptable en principios de contabil! 

dad, en este caso no afectaría la razonabilidad de present~ 

ci6n del ejercicio actual si el efecto del cambio al comie~ 

za del período se presenta por separado en el estado de p~~ 

didas y ganancias, esto reflejaría una salvedad en el info~ 

me sobre la uniformidad, misma que quedar~ plasmada en la -

frase acerca de la uniformidad. En caso que se cambie para 

un principio no aceptable y el efecto es de importancia, se 

afectar~ la razonabilidad de presentaci6n. 

Relación de las salvedades con los estados fina~ -

cieros.- Una excepci6n en el p~rrafo del dictamen debe re­

lacionarse dnicamente con el estado financiero o estados f~ 

nancieros a que se refiere. Por ejemplo, si la excepci6n -

se relaciona con impuestos sobre las ganancias del ejerc~ -
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cio anterior, el párrafo del dictamen se redactaría como si 

gue: 

En nuestra opinión, excepto por el efecto en la p~ 

sición financiera y en los estados de utilidades acumuladas 

y de cambios en la posición financiera, el pasivo no regis­

trado por el Impuesto Sobre la Renta del año ante=ior, s~ -

gan se expresa en la Nota 2, los estados financieros prese~ 

tan razonablemente la sjtuación financiera de la Compañía -

''X'' al 31 de diciembre de 198 •• , y los resultados de sus -­

operaciones y los cambios en su posición financiera por el 

año terminado en la propia fecha, de conformidad con princ~ 

pios .•..• 

La excepci6n anterior se refiere Cnicamente a la -

posici6n financiera y a los estados de utilidades acumUl~ -

das y de cambios en la posición' financiera, no incluyendo -

por lo tanto el estado de pérdidas y ganancias en la salve­

dad. Recordemos también, que al situnr la excepción al co­

mienzo, dcspuós de ''En nuestra opinión'' y expresar 6sta, en 

una frase, la excepción se extiende hasta la razonabilidad 

de presentación de conformidad con principios de contabili­

dad generalmente aceptados. 
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Abstención de opinión 

Cuando no se ha obtenido suficiente evidencia per­

tinente para formarnos una opini6n sobre la razonabilidad -

de los estados financieros en conjunto, es necesario una n~ 

gación de dictamen, éstas pueden derivarse de: 

l. Una limitación en el alcance del examen. 

2. La existencia de incertidumbres o cuestiones -

no resueltas cuando su significación es tan grande que una 

salvedad no resulta .apropiada. 

Cuando nuestras excepciones a los estados financi~ 

ros son tan importantes que se requerir!a un dictamen adveE 

so y al mismo tiempo existen incertidumbres importantes, -­

que har1an necesaria una negación de dictamen aQn en el ca­

so que se hicieran ajustes por las excepciones conocidas, -

es una cucsti6n de juicio el emitir un dictamen adverso o -

una negación de dictamen. En los co.sos que estimemos que -

las excepciones conocidas deben recalcarse principalmente, 

puede darse un dictamen adverso exponiendo las incertidu~ -

bres que tarnbi~n existen, más o menos en la siguiente forma: 

''Debido a la importancia de las cuestiones que se 

discuten en los p~rrafos precedentes (por ejemplo 

pérdidas conocidas para las cuales no se ha hecho 
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provisión e incertidumbres con respecto a pleitos 

y reclamaciones) y debido a que los importes de -­

que se trata y el efecto de algunas de estas cues­

tiones en los estados financieros no pueden deter­

minarse actualmente, es nuestra opiniún que los e~ 

tados financieros adjuntos no pueden presentar y -

no presentan razonablemente la situación financie­

ra de la Compañia "X 11 al 31 de diciembre de 19 .• , 

y los resultados de sus operaciones y los cambios 

en su posici6n financiera por el año terminado en 

la propia fecha, de conformidad con principibs de 

contabilidad generalmente aceptados 11
: 

Redacci6n de negaciones.- El informe corto unifo~ 

me expresa una opini6n sobre la razonabilidad de present~ -

ci6n de la situaci6n financiera, los resultados de sus ope­

raciones y los cambios en la situaci6n financiera segOn se 

muestran en los estados financieros. No expresa una ºP! -­
ni6n sobre estos asuntos, en si. Por consiguiente, es pre­

ferible evitar decir que "no podemos expresar una opini6n -

global sobre la situación financiera ... o los resultados de 

las operaciones ... " Debernos decir, más bien, que 11 No pode­

mos expresar una opinión sobre los estados financieros a~ -

juntos en conjunto 11
• 

Negaciones parciales.- Hay casos en que se es im­

. posible expresar una opini6n sobre la posición financiera -
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no obstante podremos opinar sobre los resultndos de las op~ 

raciones que se reflejan en el estado de p~rdidas y gana~ -

cias y en los cambios en las utilidades retenidas. Lo ant~ 

rior arrojarfa como consecuencia una reserva (restricción -

mental) acerca del saldo de las utilidades retenidas, ya -­

que una negación de dictamen con respecto a la posici6n f i­

nanciera se aplicar~a también al estado de utilidades rete­

nidas. 

En forma contraria a lo explicado anteriormente, -

cuando sí expresamos una opinión. sobre la posici6n financi
0

.!:_ 

ra, pero debemos negar una opinión sobre los estados de pé~ 

didas y gananc~as y de utilidades retenidas, debido al efe~ 

to suhstancial de la reserva (restricci6n) con respecto ~ -

los mismos. 

Ahora bien, cuando nos vemos en el caso de negar -

una opinión sobre la posici6n financiera y el estado de uti 

lidades retenidas pero expresamos una opini6n sobre el est~ 

do de p6rdidas y ganancias y los cambios en las utilidades 

retenidas es aconsejable seguir el siguiente orden: 

l. La negaci6n de opi·ni6n sobre la posición fina~ 

ciera y el estado de utilidades retenidas con las razones -

de la negación. 

2. Un dictamen fragmentario sobre las partidas i~ 
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dividuales de la posici6n financiera acerca de las que pod~ 

mas expresar una opini6n. 

3. Una opinión separada sobre el estado de resul­

tados y sobre los cambios en las utilidades retenidas. 

Si bien ahora, negamos dictamen u opinión sobre -­

los estados de p~rdidas y 9anancias y de utilidades reteni­

das pero expresamos una opini6n sin salvedades sobre la po­

sici6n financiera, es preferible seguir este orden: 

1. La opinión sobre la posición financiera, incl~ 

yendo referencia a los principios y a la uniformidad. 

2. La negación de opini6n sobre los estados de r~ 

sultados y de utilidades retenidas con las razones. 

3. Un dictamen fragme~tario sobre las partidas o 

rubros individuales en el estado de pérdidas y ganancias 

acerca de los cuales podemos expresar una opinión. 



C A P I T U L O IV 

LIMITACIONES EN EL ALCANCE DEL EXAMEN 

Es necesario poner en práctica todos los proced! -

mientas de auditoria que resultan indispensables para expr~ 

sar una opinión positiva sobre los estados financieros, a -

menos que sea impracticable hacerlo as1 o que el alcance se 

haya limitado de acuerdo con instrucciones expresas del 

cliente. 

Las ci~cunstancias hacen a veces iwpracticable o -

imposible seguir ciertos procedimientos de auditoría acos -

tumbrados. En estos casos tratamos de satisfacernos median 

te la aplicación de otros procedimientos de auditoría. Si -

podemos hacerlo as1, no hay limitación en el alcance del 

examen. 

Sólo debe hacerse referencia en el párrafo del al­

cance, a la omisi6n de procedimientos obligatorios cuando: 

no hemos podido satisfacernos por otros medios, o hemos om! 

tido los procedimientos obligatorios en cuanto a las cue~ -

tas a cobrar o los inventarios de la altima posición finan­

ciera cubierta por nuestro dictamen, por raz6n distinta a 

que fuera impracticable o imposible efectuar esos proced~ -

mientes (y dichos activos son de importancia con respecto a 
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la situaci6n financiera y a los resultados de las operacio­

nes). Si la limitaci6n del alcance encierra la omisión de 

los procedimientos obligatorios en cuanto a las cuentas a -

cobrar o los inventarios a la fecha de la Gltima posici6n -

financiera por razón distinta a que fuera impracticable o -

imposible efectuar esos procedimientos (por ejemplo a peti­

ción del cliente} , debemos expresarlo así en el párrafo del 

alca11ce: tal limitaci6n, gcncraltnentc, requerirla una nega­

ci6n de dictamen, si los importes de que se trata son impo~ 

tan tes. 

De lo asentado en los dos párrafos piecedentes, se 

deduce que siempre que eY.presernos en el párrafo del alcance 

que no se han seguido normas de auditoria generalmente ace~ 

tadas, debe tratarse la excepción del alcance emitiendo un 

dictamen con salvedad o negando un dictamen, en el caso que 

la salvedad sea tan importante que no pcd~mos formarnos una 

opinión sobre los estados financieros en conjunto. 

PARRJ\~O DEL ALCANCE 

El párrafo uniforme del alcance expresa que nue~ -

tro trabajo "incluyó aquellas pruebas de los libros y docu­

mentos de contabilidad y otros procedimientos de auditoría 

que consideramos necesarios de acuerdo con las circunsta~ -

cias''. Por consiguie11te, cualquier limitaci6n del alcance 

que impide dar una opinión sin salveclad constituye una excee_ 
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ci6n a los procedimientos "necesarios de acuerdo con las -­

circunstancias''. Por lo tanto, en todo caso que sea neces~ 

ria emitir un dictamen con salvedades o negar un dictamen -

debido a la limitación del alcunce, el p~rrafo del alcance 

debe modificarse para que diga •• de acuerdo con las cir 

cunstancias, excepto que .•.. '' Si la redacción de la excep­

ción del alcance ~s extensa, es preferible generalmente --­

usar un párrafo separado para describir la exccpci6n, m~s -

bien que tratar de expresarla como parte de la segunda fra­

se del párrafo del alcance. En este caso la segunda frase 

pudiera terminar con" ..•. de acuerdo con las circunsta~ 

cias, excepto segan se explica en el párrafo siguiente''. 

Puesto que los estados financieros son manifest~ -

ciones de la compañfa, no es apropiado describir las limit~ 

ciones del alcance en notas a los estados y hacer refere~ -

cia a ~stas en el informe de auditoría. Toda cxposici6n de 

limitaciones en el alcance debe estar contenida en el infoE 

me de auditoria. 

La exposición de limitaciones del alcance debe re­

dactarse de tal manera que exprese claramente las circun~ -

tancias que originaron la limitaci6n. Por consiguiente, si 

se omite la observación de inventarios a solicitud de.l cli8!!_ 

te, el informe debe expresar 11 
••• de acuerdo con las ciE_ 

cunstancias excepto que, segün instrucciones recibidas, 

no •.• " Si la limitación se derivó de condiciones que irnpi-
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dieron la aplicaci6n de procedimientos considerados necesa-

rios de acuerdo con las circunstancias, tales condiciones -

deben exponerse {Por ejemplo, fui designado como auditor --

despu~s de la fecha del inventario; no pude obtener confir-

mación de cuentas a cobrar del gobierno; la situación de --

los registros no me permitió aplicar ciertos procedimientos 

de auditorio; etc.) El informe debe expresar siempre, por 

qué se omitieron los procedimientos, a fin de que est~ cla-

ro que la omisi6n no obedeció a nuestra voluntad. 

PARRAFO DE LA OPINION 

Siempre que se haga salvedad en el dictamen debido 

a una limitaci6n del alcance, la salvedad debe comenzarse -

con las palabras "excepto por". 

Adem~s de hacer salvedad en el dictamen o negar el 

dictamen sobre el estado financiero, la niega expresamente 

una opinión sobre la cuenta a que en particular se refiere 

la limitación del alcance. Opino sin embargo, que la nega-

ci6n sobre una cuenta determinada es innecesaria e indesea-

ble ordinariamente y que, en la mayor1a de los casos, no d~ 

be usarse en el ejercicio profesional. El alcance del exa-

men busca permitir expresar una opinión sobre el estado fi-

nanciero en conjunto, no una opinión sobre cuentas particu-

lares corno tal redacción puede dar a entender. Por est.a r~ 

z6n es que debe tenerse cuidado al emitir dictámenes fra2 -

mentarios. 
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EJEMPLOS 

En las primeras auditorías, surge la pregunta de -

si algo debe decirse en el informe con respecto al hecho de 

que no Se estuvo presente para observar la 'toma del invent~ 

ria físico al comienzo del período {o períodos}. El hecho 

de que el inventar.o inicial no fue observado en una primera 

auditoría no requiere, por sí, exponerse o comentarse en el 

informe, puesto que dicha observación no era ni practicable 

ni razonable y, por consiguiente, no constituye una exceE -

ci6n a las normas de au_ditor!a generalmente aceptadas. En -

esta discusión ''inventario inicial'' significa todos los in­

ventari:os anteriores al inventario en la fecha de la Gltima 

posición financiera objeto de examen, que se toman en cuen­

ta para determinar los resultados de las operaciones de los 

períodos objeto de la auditoría. 

En el caso de algunas auditorías que se hacen por 

primera vez, la compañ~a ha sido examinada durante el año 

anterior por una firma de Contadores de buena reputaci6n, 

cuyo trabajo incluy6 la observación de la toma de invent~ -

ríos. En tales casos se puede emitir un dictamen sin salve­

dad sin expresar que no se observ6 la toma del inventario -

inicial, si la revisi6n y prueba de ese inventario (incl~ -

yendo, cuando fuere apropi'ado, una revisi6n de los papeles 

de trabajo del auditor anterior) no lleva a dudar del mismo. 

picha revisi6n es necesaria, en cada caso a fin de determi-
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nar los procedimientos de inventarios de la compañia, la 

politica de valoración, etc., y su uniformidad con los s~ -

guidos en la determinación del inventario al cierre del año 

examinado por el uuditor actual. 

Si la compañía fue objeto de examen el año ante -­

rior por otro auditor, pero no se está satisfecho con la o~ 

servaci6n del inventario por ese auditor, la situaci6n es -

la misma que la que existiría si no se hubieran hecho audi­

torías anteriores, en cuanto se refiere a trabajo de inven­

tarios y conclusiones. 

Cuando el año anterior no haya sido objeto de exa­

men se requerirá un dictamen con salvedades o una negaci6n 

de dictamen, a menos que: (a) la revisión y pruebas ind~ -

quen que el cliente tiene un sistema de contabilidad satis­

fact0rio con un control interno adecuado, particularmente -

con respecto a los inventarios, {b) el cliente, sin duda al 

guna, es digno de un alto grado de confianza y (c) el ex~ -

roen de los registros de inventarios existentes no revela na 

da que haga pensar que los inventarios no est~n presentados 

razonablemente. 

Se debe, desde luego, estar satisfecho de que los 

inventarios anteriores se presentan razonablemente, cuando 

el dictamen sobre los estados financieros no contiene salve 

dad a este respecto. Sin embargo, se prefiere evitar una -
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manifestaci6n directa de que no se ha satisfecho por proce­

dimientos alternativos con respecto a dichos inventarios, -

puesto que esto pudiera parecer que es una afirmaci6n más -

categórica que la inherente en el dictamen usual sobre los 

estados en conjunto. Por consiguiente, cua~do se pueda dar 

una opinión sin salvedades en cuanto a los inventarios, la 

práctica en primeras auditorias es omitir la exposición del 

alcance sobre inventarios anteriores. 

A fin de emitir un dictamen sin salvedades, se de­

~e en vista de la importancia que tiene el inventario in! -

cial para el estado de resultados poner sentido en el exa -

roen de dicho inventario, cercior~ndose que se emplean las -

pruebas analíticas y estadísticas de los datos del inventa­

rio que sean ventajosas y practicables. En aquellos casos 

en que exista más de una fecha de inventario (como sucede -

en primeras auditor!as que cubren tres años), la justifica­

ción para emitir un dictamen sin salvedades disminuye nota­

blemente. La decisi6n de emitir un dictamen sin salvedades, 

bien que se comprendan inventarios en una fecha o más de -­

una fecha, no puede tomarse a la ligera. 

Si se encuentra indicación de que el inventaria -­

inicial pudo haber sido tomado descuidadamente y que puede 

existir presentaci6n incorrecta, de más o de menos, en las 

cantidades del inventario, por importes de consideraci6n, -

~e debe rehusar expresar una opini6n sobre el estado de re-
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sultados de la Compañía. Igualmente, si el estado de resul. 

tados del año muestra un resultado de operaciones que est~ 

fuera de proporci6n con la experiencia anterior de la comp~ 

ñía, particularmente el índice de utilidad bruta, y no se -

puede obtener una explicación satisfactoria del hecho, pue­

de surgir duda sobre la veracidad del inventario inicial. -

En estos casos, se debe considerar cuidadosamente si hay -­

justificaci6n para expresar aan una opini6n con salvedades 

sobre el estado de resultados. 

Para decidir el tratamiento adecuado en el dicta -

men se requiere el juicio del socio y del gerente asignados 

al trabajo. Aunque existen diversos grados de seguridad s~ 

bre la razonabilidad de las cantidades en el inventario in~ 

cial, se debe estar preparados para asumir la responsabili­

dad plena que acompaña a una opini6n sin salvedades, o se -

debe expresar una salvedad clara o una negación de dictamen. 

Si bien no se aceptara un dictamen con s~lvedad referente a 

la no observación de cantidades del inventario inicial, pu~ 

den emitirse dictámenes con salvedades (o negaciones de di~ 

tamen) cuando fuere apropiado. 

En todas las primeras auditorias es importante que 

se determine al principio del trabajo si es probable que se 

pueda satísfacer sobre los inventarios iniciales. Cuando -

no se fuere posible emitir un dictamen sin salvedades debi­

do a reservas mentales en cuanto a dichos inventarios, debe 
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discutirse con el cliente, tan pronto como sea posible d~ -

rante el trabajó, la clase de dictamen que se requerir~. 

A continuaci6n presento un ejemplo de la forma de 

redacción que ha de usarse en un dictamen con salvedad rel~ 

tiva a los inventarios iniciales: 

y otros procedimientos de auditoria que con­

sideramos necesarios de acuerdo con las circun~ -

tancias, excepto se9an se explica en el p~rrafo -

si9uiente 11
• 

"No observamos el inventario f!sico ($ •.•. ) pract~ 

cado al 31 de diciembre de 198_, puesto que dicha 

fecha fue anterior a nuestra contratación inicial 

corno auditores de la Compañía y los re9istros de 

6sta no permiten efectuar pruebas retroactivas -­

adecuadas de las cantidades del inventario. Sin -

embargo, hicimos pruebas de la valoraci6n y· exac­

titud aritmética de dicho inventario". 

''En mi opini6n, la posici6n financiera adjunta pr~ 

senta razonablemente la situación financiera de -

la Compaft!a "X" al 31 de diciembre de 198_, y --­

excepto por el efecto de los ajustes si los hubi~ 

re, que pudieran haberse descubierto si se hubie­

ra podido observar el inventario físico practica-
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do al 31 de diciembre de 198_, o haber hecho pru~ , 

bas retroactivas adecuadas de las cantidades del 

inventario en esa fecha, los estados ae result~ -

dos de sus operaciones y los cambios en su situa­

ción financiera por el año terminado el 31 de di­

ciembre de 198_, de conformidad con principios de 

contabilidad generalmente aceptados, aplicados s~ 

bre bases uniformes con las del año anterior". 

En lugar del p~rrafo del dicta~en sugerido ant~ -­

riormente puede usarse la siguiente redacción alternativa: 

"En nuestra opinión, los estados financieros adju!! 

tos presentan razonablemente la situaci6n finan -

ciera de la Compañía "X" al 31 de diciembre de --

198_, y, excepto por el efecto en los estados de 

resultados de utilidades acumuladas y de cambios 

en la situaci6n financiera, si los hubiere, que -

pudieron haberse descubierto si se hubiera podido 

observar el inventario físico practicado al 31 de 

diciembre de 198 o haber hecho pruebas retroact~ 

vas adecuadas de las cantidades del inventario en 

esü fecha, los resultados de sus operaciones y 

los cambios en su situación financiera por el año 

terminado el 31 de diciembre de 198_, de conform! 

dad con principios de contabilidad generalmente -

aceptados, aplicados sobre bases uniformes con -­

las del año anterior''. 
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Pueden existir casos en que debido ü cuestiones no 

relacionadas con la omisión de observar los inventarios in~ 

ciales, se emita un dictamen adverso (por ejemplo, cuando -

no se ha l1echo provisión para costos o p6rdid~s importarr -­

tes). No sería apropiado, en tales casos, referirse en el 

párrafo del dictamen, al párrafo central que trata de la 

omisi6n de observar los inventarios iniciales; en vez de e~ 

to, el párrafo central debe redactarse en forma que descri­

ba claramente el efecto de la limitación del alcance sobre 

nuestra opinión. Esto puede hacerse redactando el párrafo 

central más o menos como sigue: 

11 No obServamos el inventario fí.sico ($ .••.• ) prac­

ticado al 31 de diciembre de 198_, puesto que d·i­

cha fecha fue anterior a 11uestra contratación in~ 

cial como auditores de la Compañía y los regi~ -­

tras de ésta no permiten efectuar pruebas retroa~ 

tivas adecuadas de las cantidades del inventario, 

las que producen un efecto importante en el costo 

de ventas por el año terminado el 31 de diciembre 

de 198_. Sin embargo, hicimos pruebas de la val~ 

ración y exactitud aritmética de dicho invent~ 

. río". 

La redacci6n del dictamen que ha de usarse (a con­

tinuación de los dos primeros párrafos del informe, segan -

se expresa anteriormente) cuando se estima necesario negar 
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una opini6n sobre los estados de resultados, de utilidades 

acumuladas de los accionistas y de cambios en la situaci6n 

financiera de la compafi!a, en conjunto, pudiera ~er mas o -

menos corno sigue: 

11 En mi opini6n, la posición financiera adjunta pr~ 

senta razonablemente la situación financiera de -

la Comp.:i.ñf.:i "X" al 31 de diciembre de 198_, de -­

conformidad con principios de contabilidad gen~ -

ralmente aceptados a~licados sobre bases unifoE -

mes con las del año anterior. Debido a que no p~ 

dimos efectuar pruebas retroactivas adecuadas de 

las cantidades del inventario al 31 de diciembre 

de 198_, no expresamos una opini6n, en conjunto, 

con respecto a los estados de resultados, utilid~ 

des acumuladas y de cambios en la situaci6n fina~ 

ciera adjuntos, por el año terminado el 31 de di­

ciembre de 198_. En mi opinión, sin embnrgo, las 

ventas netas, los gastos de ventas y de admini~ -

traci6n, y las cantidades que se muestran b~jo -­

Otros Ingresos y Gastos, en el adjunto estado de 

resultados, se presentan razonablemente de confoE 

rnidad con principios de contabilidad generalmente 

aceptados, aplicados sobre bases unifonnes con -­

las del afio anterior''. 

Los ejemplos que aparecen en los p~rrafos antério­

res suponen que pudieron satisfacer sobre la uniformidod de 
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aplicación de los principios de contabilidad generalmente -

aceptados y que también se ha satisfecho, mediante las pru~ 

bas, sobre la valoraci6n y exactitud aritmética de los in -

ventarios de apertura. Estas condiciones no se presentarán 

siempre, particularmente si las circunstanc-ias son tales -­

que hacen denegar una opini6n sobre el estado de resultados. 

En una primera aud.itor.í.a, una opinión sobre la uniformidad 

con respecto al estado de resultados requiere una revisi6n 

de los procedimientos y de los importes (incluyendo invent~ 

rios) relativos a los saldos de apertura de las cuentas del 

balance general del año anterior que sea suficiente para d~ 

terminar si hubo uniformidad. Cuando no se pueda determ! -

nar que los estados financieros guardan uniformidad con los 

del año anterior, el ir, forme debe expresarlo as1. 

Debe tenerse cuidado en aceptar una primera audit~ 

ría en que parezca que no pueda satisfacerse sobre los i~ -

ventarías iniciales. AOn en casos que en el momento no com 

prenden la presentación de estados, tales presentaciones p~ 

drán requerirse (debido a fusiones, nuevas ofertas para fi­

nanciar expansi6n, u ofertas secundarias por los accioni~ -

tas) antes de que se esté en posici6n de expresar una op~ -

ni6n sin salvedades sobre los estados de resultados durante 

tres años posteriores al primer trabajo. Generalmente, no 

se debe emitir un dictamen u opini6n con salvedades para el 

periodo cubierto por la primera auditoria simplemente poE_ -

que no hay necesidad inmediata de un dictamen sin salved~ -
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des o porque no se requiere una presentaci6n, si mediante -· 

razonable extensión de los procedimientos pudiera emitirse 

un dictamen sin salvedades. Si se requiere un trabajo ex -

tenso para emitir dicho dictamen y el cliente solicita que 

no se haga ese trabajo (por ejemplo, el cliente puede no d~ 

sear incurrir en ese costo en dicha oportunidad), se debe -

emitir un dictamen con salvedades o una negaci6n de dict~ -

rnen y debe informarse al cliente que será necesario efec -­

tuar trabajo adicional (e incurrir en costo adicional) en -

caso de una presentación futura que cubra ese período. En -

los casos en que los registros permitan pruebas retroact~ -

vas adecuadas de las cantidades, mediante una extensi6n ra­

zonable de los procedimientos de auditoria, pero por alguna 

raz6n (tal como instrucciones expresas del cliente) no se -

aplican estos procedimientos, la redacción del informe que 

se ilustra en los p~rrafos anteriores debe modificarse en -

consecuencia. Tampoco sería apropiado en estas circunstan­

cias dar un dictamen fragmentario a continuaci6n de una nc­

gaci6n de dictamen. 

PRESENTACION INCORRECTA DE INVENTARIOS DEL ANO AN­

TERIOR: 

Si la primera auditarla de los estados financieros 

de una Compañía descubre una presentación incorrecta impor­

tante del inventario inicial y no se hace un ajuste retroa~ 

tivo adecuado (pero se está sntisfccho por lo demás, en ---
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cuando al inventario inicial), debe darse una opini6n con -

salvedad o un diCtamen adverso, según resulte apropiado, s~ 

bre el estado de resultados. Cuando se niega una opini6n -

sobre el estado de resultados debido a limitaciones en el -

alcance con respecto a los inventarios iniciales, se debe -

exponer (en un párrafo central explicativo) cualesquiera -­

excepciones que se puedan tener con respecto a presentacio­

nes incorrectas conocidas de los inventarios iniciales. En 

otras palabras, no se pueden ocultar, tras una negación, el 

conocimiento de presentaciones incorrectas conocidas. 

Pueden sur9ir cuestiones importantes, relativas a 

problemas de Impuestos Sobre la Renta y a la responsabill -

dad como auditores, si en el caso de un cliente nuevo enc6~ 

tramos que ha sido práctica de la compañía presentar los i~ 

ventarías por cantidades disminuidas considerablemente~ 

Cuando no se hnn puesto en práctica los 11 proced.f. 

mientas ampliados" aplicables a cuentas a cobrar e inventa­

rios al final del período objeto de la auditoría, ya no es 

necesario que el auditor haga comentarios en su informe, -­

siempre que la omisi6n de tales procedimientos obedezca an! 

camente a que fueron impracticables o imposibles y el audi­

tor pudo quedar satisfecho por medio de otros procedimie~ -

tos~ Cuando no es posible aplicar otros procedimientos --­

apropiados a las cuentas a cobrar o inventarios finales, se 

requerirá una opinión con salvedades o una negación de die-
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tarnen sobre los estados financieros en conjunto, segO.n la 

importancia relativa de los importes de que se trate y el -

grado de seguridad que se haya obtenido. Es pol.!tica poner 

en pr~ctica todos los procedimientos de auditoría que son -

esenciales para expresar una opinión positiva sobre los es­

tados financieros, a menos que sea impracticable hacerlo. -

Gencrqlrnente, cuando tales activos son de importancia y se 

instruye para que se lleven a cabo los procedimientos ~ -­

pliados, es necesaria una negación de dictamen. Por consi­

guiente, cuando los inventarios y las cuentas a cobrar sean 

de importancia, se prefiere hacerse cargo de auditorías en 

que se instruya expresamente que no se confirmen las cuen­

tas a cobrar o se observen los inventa~ios. 

Como que cualquier presentación incorrecta de las 

cuentas a cobrar al final del per!odo o de las cantidades -

del invent.:irio a~ectaría en la mayor!a de los casos, tanto 

los estados de resultados, de utilidades acumuladas y de -­

cambios' en la situación financiera como la posición fina~ -

ciera, cualquier salvedad o negación que se produzca por no 

estar satisfecho con respecto a estas partidas, generalmen­

te se extendería a todos los estados fin.:incicros. 

CUENTAS A COBRAR NO CONFIR.'!ADAS: 

La redacción en el informe de un dictamen coq sal­

vedad relativa a la omisión de circularizar las cuentas a -
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cobrar, ser1a mgs o menos como sigue (cuando se supone que 

dichas cuentas no eran tan importantes que requiriesen una 

negaci6n). 

necesarios de acuerdo con las circunstancias, 

excepto que, segan instrucciones recibidas, no -­

solicitarnos confirmaci6n de las cuentas a cobrar 

mediante correspondencia directa con los deudores 

de la Cornpañ.ía 11
• 

11 En nuestra. opini6n, excepto por el efecto, si lo 

hubiere, de aquellos ajustes que pudieran haberse 

revelado si se hubiere solicitado confirmación de 

cuentas a cobrar, .•• •• 

Si la limitación del alcance se relaciona Gnicame~ 

te con eiertas cuentas a cobrar, es aconsejable indicar en­

tre par6ntesis, en la redacción de la excepci6n del alcance, 

el importe total de las cuentas a cobrar que no se permiti6 

circularizar o sobre las que no se pudo obtener respuesta -

satisfactoria, segdn se discute en el párrafo siguiente. Si 

la limitación guarda relación con una partida que puede 

identificarse en la posici6n financiera (tal como todas las 

cuentas a cobrar o una clase de cuenta a cobrar que se pre­

senta separadamente), no es necesario indicar el importe de 
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que se trata en el informe de auditoría. 

Si la limitaci6n del alcance es consecuencia de -­

condiciones o circunstancias existentes m5s bien que de re~ 

tricciones impuestas por el cliente, la rcdacci6n debe indi 

car claramente ese hecho. Por ejemplo, en el p~rrafo del -

alcance se podr1a decir" ... excepto que no pudimos obtener 

confirmaci6n de cuentas a cobrar de (identifíquense los 

clientes o clases de clientes, segan sea apropiado) por un 

total de$ ...... 1' El párrafo del dictamen podr!a comenzar-

se entonces con: ''En nuestra opini~n, excepto por el' efec­

to de aquellos ajustes, si los hubiere, que p~dieran haber­

se revelado si se hubiera obtenido confirmaci6n de las cue~ 

tas a cobrar que se mencionan en el párrafo precedente .... " 

Si la cantidad de que se trata es de tal importan­

cia que el efecto de la salvedad es ne9ar una opini6n sobre 

los estados financieros en conjunto, el párrafo del dicta -

roen debe contener una_ negación como sigue: 

"Debido a que no pude obtener confirmaci6n de las 

cuentas a cobrar, no se puede expresar una op! -­

ni6n sobre los estados financieros adjuntos, en -

conjunto. En nuestra opinión, sin embargo ..... •• 

Obs6rvese que la negaci6n de dictamen sobre los e~ 

· tados en conjunto pudiera ir seguida por un dictamen fra~ -
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mentario sobre aquellas partidas que no hun sido afectadas 

por la limitaci6n del alcance. No es apropiado un dictamen 

fragmentario a continuación de una negación por raz6n de -­

una restricción del alcance impuesto por el cliente. 

OMISION DE OBSERVAR EL INVENTARIO FINAL: 

Puede haber casos en que se designe auditores des­

pu~s de la fecha de la posición financiera, demasiado tarde 

para observar el inventario final. Si el tiempo transcurr~ 

do desde el final del periodo es razonablemente corto se -­

puede, en algunos casos, efectuar pruebas adecuadas de las 

cantidades mediante conteos (recuentos) posteriores del in­

ventario y conciliaci6n de esos conteos con las cantidades 

en la fecha de la posici6n financiera. En estas circunstan 

cias, el trabajo realizado se considera que son ''otros pro­

cedimientos", pero no se requiere expresar excepci6n del ª!.. 

canee de informe de auditoria. Cuando no se h.:i observado -

los inventarios finales, ni hecho conteos posteriores y co~ 

ciliado éstos a ln fecha de la posici6n financiera, habr~ -

muy pocos casos en que se pueda emitir dict~menes sin salv~ 

dades cuarido los inventarios son un factor de importancia. 

Puede haber casos en que la poca importancia de -­

los inventarios y el grado de posible presentaci'6n incorre~ 

ta de los mismos no permitirá emitir un dictamen con salve­

dad (m&s bien que negar un dictamen) aun cuando no se hubi~ 
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re observado los inventarios iniciales y finales o hecho --. 

conteos posteriores satisfactores y concialiaciones de los 

inventarios finales. 

El informe, en esos casos, deber~ redactarse más o 

menos como sigue: '' •.. y otros procedimientos de auditor!a 

que consideramos necesarios de acuerdo con las circunstan -

cias excepto segan se explica en el pfirrafo siguiente''. 

''No observamos la operaci6n de practicar los inve~ 

tarios físicos al 31 de diciembre de 198_ ($ •••• ), 

y al 31 de diciembre de 198_ (S ...• ), puesto que 

estas fechas fueron anteriores a nuestra contrat~ 

ci6n inicial como auditores de la Compafiia. Los -

registros de la compafiía no permiten efectuar --­

pruebas retroactivas adccuad~s de las cantidades 

del inventario. Sin embargo, hicimos pruebas de 

la valoración y exactitud aritmética de los inven 

tarios". 

11 En nuestra opinión, excepto por el efecto de los 

ajustes, si los hubiere, que pudieran haberse de~ 

cubierto si hubiéramos podido observar los inven­

tarios f!sicos practicados al 31 de diciembre de 

198_ y de diciembre de 198_ o h~ber hecho pruebas 

retroactivas adecuadas de las cantidades de los -

inventarios en esas fechas, los estados financia­

ros a<ljuntos presentan razonablemente .... '' 
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Cuando las cantidades de que se trate sean de tal 

importancia que se requiere una negación de dictamen sobre 

los estados financieros en conjunto, el pá.rrafo del dict~ -

men pudiera redactarse como sigue: 

"Como que no pudimos efectuar pruebas retroactivas 

adecuadas de las cantidades de los inventarios al 

31 de diciembre de 198 y 198_, nos vemos impedi­

dos de expresar una opini6n sobre los estados f i­

nancieros adjuntos, en conjunto. En nuestra opi­

nión, sin embargo, ... ; (agréguese cualquier dic­

tamen fr~grnentario que sea aP,ropiado)º. 



C A P I T U L O V 

PRESENTACION CONF'ORHE A PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

GENEfü\LMENTE i\CEPTADOS 

La parte más importante del informe de auditoria -

es la opini6n soOre si los estados financieros presentan r~ 

zonablemcnte la situación financiera, los resultados de las 

operaciones y los cambios en la situaci6n financiera de co!!_ 

formidad con principios de contabilidad generalmente acept~ 

dos. 

Existen campos en que se cree que los estados f ! -
nancieros presentan razonablemente la situaci6n financiera 

y los resultados de las operaciones, aunque no están prepa­

rados de conformidad co:-i principios de contabilid.:td genera!. 

mente aceptados. En los casos que se esté obligado a con -

signar una exccpci6n en el informe de auditor!a porque los 

estados financieros, que se cree presentan razonablemente, 

no est~n de conformidad con principios de contabilidad gen~ 

ralmente aceptados, el informe debe expresar que se apru~ -

ban los principios que se han seguido. 

EFECTO DE LA IMPORTANCIA RELATIVA: 

Es imposiole prescribir reglas expresas para deter 
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minar la importancia relativa de una excepci6n, bien en re­

laci6n con la situación financiera o con los resultados de 

las operaciones. Debe tenerse en cuenta la relación que -­

existe con el capital de trabajo, los activos netos, o la -

utilidad neta, o con partidas comparables en los estados 

del año anterior; pero en tlltimo análisis se requiere el 

juicio del socio Y.del gerente a cargo del trabajo. Por 

ejemplo, la relaci6n con una utilidad neta pequeña y poco -

usual durante un año podrá no ser significativa cuando se 

contempla a base de un nivel más normal de utilidad neta o 

de las operaciones globales d~ la compañía. 

Por otra porte, si el efecto de una partida hace -

parecer que la utilidad neta está aumentando mientras que, 

de otro modo, habría una disminuci6n en la utilidad neta, -

el efecto de la partida resulta m~s importante. Asimismo, 

si un ajuste apropiado significaría la diferencia entre el 

cumplimiento y el no cumplimiento de estipulaciones en un -

convenio de préstamo, no se puede necesariamente omitir una 

excepci6n sobre la base de la poc~ importancia. 

EJEMPLOS: 

Ordinariamente se requiere una excepci6n a la raza 

nabilidad, por ejemplo, cuando una compañfa efectúa dedu~ -

cienes significativamente mayores por la depreciaci6n, para 

fines de impuestos que para fines contables, porque se usan 
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vidas más cortas o métodos acelerados para fines de impues~ 

tos Gnicamente y no se hace provisión para el Impuesto Sobre 

la Renta diferido. 

Cuando las prácticas del cliente, que motivan la -

excepción, se exponen adecuadamente en una nota, no es nec~ 

sario repetir la exposici6n en el informe de los auditores. 

Sin embargo, el informe debe indicar claramente la raz6n de 

nuestra exccpci6n en el dictamen. La exposici6n mínima re-

querida en una nota, sería una explicaci6n de las prácticas 

del cliente. 

En el ejemplo que sigue se muestra una excepción a 

las prácticas de valoración de inventarios. 

11 La Compañía sigue la política de valCJrar los i~ 

ventarías de producto en proceso y de productos -

terminados al costo del material y de la mano de 

obra directa Cnicamcnte. De haberse incluido los 

costos correspondientes a los gastos de fabric~ -

ci6n, de conformidad con principios de contabili-

dad generalmente aceptados, el importe del inven-

tario gue se muestra en el balance general adjun-

to hubiera aumentado aproximadamente en $ 

al 31 de diciembre de 198_, y la utilidad neta h!!_ 

biera aumentado aproximadamente en$ •.••.. por -

el año terminado en la propia fecha". 
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ºEn nuestra opinión, excepto por el efecto de e~ -

cluir los gastos de fabricaci6n en la valoración 

de los inventarios, scgt.ín se indica en el párrafo 

precedente, los estados financieros adjuntos pre­

sentan razonablemente .•• 11 

En este ejemplo, el párrafo central indica clar~ -

mente el efecto que produce en los estados desviarse de lo 

que sería una presentaci6n razonable de conformidad con 

principios de contabilidad generalmente aceptados. 

Cuando la excepción no es aplicable al estado de -

resultados pudiera redactarse como si9ue: 

"La Compañía sigue la pol.ítica de valorar los i!!_ 

ventarios de producto en proceso y de productos -

terminados al costo del materi"al y de la mano de 

obra directa Gnicamente. De haberse incluido los 

costos correspondientes a los gastos de fabric~ -

ci6n, de co11formidad con principios de contabili­

dad generalmente aceptados, los inventarios que -

se muestran en la posición financiera adjunta se 

hubieran aumentado aproximadamente en •.•..• al 

31 de diciembre de 198 , pero el efecto sobre las 

utilidades netas del año terminado en la propia -

fecha no hubiera sido de significaci6n". 
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ºEn nuestra opini6n, excepto por el efecto en la -

posici6n financiera y en el estado de utilidades 

acumuladas de excluir los gastos de fabricaci6n •• " 

DEPRECIACION INADECUADA: 

Cuando una Compañ!a no ha hecho provisión adecuada 

para depreciación dur~nte un namero de años, pero la provi­

si6n del año objeto del examen es adecuada~ puede ser nece­

sario !1acer salvedad con respecto a la situaci6n financiera 

pero no sobre el resultado a~ las operaciones. En este ca-

so pudiera usurse la siguiente redacci6n. 

''Con anterioridad a 198_, la Compañía hizo prov~ -

si6n para depreciación a un tipo compuesto de --­

aproximadamente ..... %. En ese año ~a Compañia m~ 

dific6 sus tipos de deprec.iaci6n, numentando el -

tipo compuesto ..... % aproximadamente. En nuc~ -

tra opini6n, los tipo~ modificados producen una -

provisión para depreciación del üño que es razon~ 

ble, pero como la dcpreciaci6n acumulada no se -­

ajust6 retroactivamcnte, el saldo al 31 de dicic~ 

bre de 198_, no es adecuado''. 

"En mi opinión, excepto por el efecto en la pos!. -

ci6n financiera y en el estado de utilidndes acu­

muladas adjuntos del. asunto que se discute en el 
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párrafo precedente, los estados financieros adjun­

tos presentan razonablemente .•.. 11 

En esta ilustración se supone que se hizo salvedad 

a la suficiencia de las provisiones para depreciación y al 

saldo acumulado en los años anteriores, a base de una evi -

dencia bastante cl~ra. En los casos m~s usuales de cambios 

en los tipos o tasas de depreciaci6n, requiere actualmente 

que dichos cambios se reflejen con relación al futuro Gnic~ 

mente y se requieriria que se emitiera un ''informe limpio'' 

sobre todos los estados (si se estimara que el tipo o tasa 

actual sería adecuado para compensar la deficiencia ant~ -­

rior) o que hiciéramos salvedad a todos los estados (si el 

tipo actual no fuera adecuado). 



C A P I T U L O VI 

UNIFORMIDAD EN LA APLICACION DE PRINCIPIOS DE CONTABILIDAD 

La segunda norma de preparnci6n de informes, r~ -

quiere que el informe del auditor exprese con respecto a -

los principios de contabilidad generalmente aceptados ''si 

dichos principios han sido observados en el actual per!odo 

de manera uniforme con el periodo anterior''. 

El objetivo de la norma de uniformidad es ofrecer 

certeza de que la comparabilidad de los estados f inanci~ -

ros entre per1odos no ha sido afectada, de manera notable, 

por cambios en los principios de contabilidad usados o en 

los m~todos seguidos para aplicarlos. SegGn s~ indicó en 

el p~rrafo, el t~rrnino ''princi~ios de contabilidad genera! 

mente aceptados 11
, en la forma que se usa en las normas de 

preparaci6n de informes y en este estudio se interpre~a -­

que incluye no solamente principios y prScticas de contab! 

lidad sino también los métodos de aplicación a los mismos. 

Si la comparabilidad se ha afectado de manera importante -

por cambios en esos principios, se requiere una exposici6n 

de la naturaleza de los cambios y de su efecto en los est~ 

dos financieros. La discusión que se presenta en este ca­

pitulo se refiere a informes de auditores sobre estados fi 

nancieros que intentan presentar la situación financiera o 
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con principios ae contabilidad generalmente aceptados. 
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Generalmente, cuando se efectúa un cambio en prin­

cipios de contabilidad, creemos que el cambio debe aplicar­

se con efecto al comienzo del año {mediante ajuste de las -

utilidades acumuladas) de modo que el estado de resultudos 

del año en.que se hace el cambio se presente sobre la nueva 

base. El ajuste de las utilidades acumuladas representa un 

ajuste neto de las utilidades del año anterior sobre la nu~ 

va base, Por consiguiente, cuando se presentan cualesquie~ 

ra estados del año anterior, deben ajustarse entonces los -

mismos sobre la'nueva base también. Se admite, que existen 

ciert~s clases de cambios {por ejemplo de primeras entradas, 

primeras salidas a altimas entradas, primeras salidas en -­

los inventarios) en que usualmente no es practicable aju~ -

tar los años anteriores sobre la nueva base. 

Si se efectúa un cambio en un principio contable y 

no se aplica retroactivamente, y si el efecto es importante, 

los principios de contabilidad, de hecho, no se aplican uni_ 

formernente; esto conducir1a a un~ referencia acerca de la -

uniformidad en el informe de auditoria. Tal referencia co~ 

tinuar!a, con respecto a los resultados de las operaciones, 

en tanto que el estado de resultados del año del cambio se 

presente )unto con el de un año o años anLeriores, de tal -

forma que se requiera informe sobre la uniformidad. Aunque 



85 

los principios de contabilidad se aplicaran uniformemente -

en el año del cambio y los años posteriores, debido al cam­

bio y al requisito de que el auditor ''conven9a'' con el mis­

mo, se requiere lenguaje especial en el informe del auditor 

cuando se presenten años posteriores comparativamente con -

el año del cambio. 

Los principios de contabilidad se adoptan cuando -

los hechos o transacciones resultan importantes, en su efec 

to, por primera vez. La adopción o modificación de un prirr 

cipio de contabilidad debido a hechos o transacciones' que -

son en esencia distintos de los que ocurrieron previamente 

no comprende la norma de la uniformidad, aunque puede ser. -

necesaria la cxposici6n en los estados financieros. 

CLl\SE DE CAMBIOS QUE AFECTl\N LA HOMOGENEIDAD 

Si bien la norma de uniformidad requiere coment~ -

rio en el informe de los auditores siempre que la comparab! 

lidad resulte afectada por un cambio en los principios, no 

todas las cuestiones que afectan la comparabilidad enci~ 

rran cambios en los principios. 

La comparabilidad de los estados financieros entre 

años puede afectarse por cambios contables, por un error en 

estados financieros emitidos previamente, por cambios de 

·clasificación, o por hechos o transacciones sustancialmente 
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distintos de los que se dio cuenta en estados previamente -

emitidos. Los cambios contables comprenden la norma de la 

uniformidad y requieren modificación del informe del aud.f_ -

tor; otros asuntos que afectan la comparubilidnd no la r~ -

quieren. Los cambios contables comprenden, paru este prop~ 

sito, cambios en los principios de contabilidad o en los rn! 

todos de aplicarlos, cambios en estimaciones contables e~ -

yos efectos son inseparables de los efectos de cambios en -

un principio de contabilidad, y cambios en la entidad info~ 

mante. La creaci6n, cese, compra o venta de una entidad o 

unidad de negocios no constituye cambio en la entidad info,E. 

mante. Las fusiones contabilizadas corno combinaciones de -

negocios producen una clase de cambio especial en la ent~ 

dad pero no se requiere, en el informe del auditor, refere~ 

cia conexa a la uniformi'dad a menos que los estados finan 

cieros de años anteriores no est6n propiamente ajustados. 

En tal caso, la falta de uniformidad no surge por cambio en 

la aplicaci6n de un príncipio de contabilidad en el año co­

rriente, sino por omitirse esa aplicaci6n a un año o años -

anteriores. 

Se necesitan cambios en las estimaciones contables 

a medida que cnmbian las condiciones y se tiene conocimien­

to de nuevos hechos. Esta clase de cambio contable se r~ -

quiere por alteraci6n en las condiciones que afectan la co~ 

parabilidad, pero que no comprende la norma de la uniformi­

dad. La distinción que existe entre los cambios en los ---
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principios de contabilidad y los ca."1bios en las estimaci~ -

nes contables puede ilustrarse con los cambios ~n las prov! 

sienes para depreciación. Si se cambia del método directo 

o en lfnea recta al método de depreciación del saldo decre­

ciente (para fines contables y de prcparnci6n de informes) 

ex.:i.stc un ciJ.mbio en el método de .:i.plicu.r un principio de -­

contabilidad, que debe tratarse en la opinión del auditor -

acerca de la uniformidud. Un cambio en las vidas útiles e~ 

timadns restantes de la planta y equipo que se derive de la 

experiencia en las operaciones o de obsolescencia, es un 

cambio en una estimaci6n que refleja condiciones que han 

cambiado y, por consiguiente, no co~prcnd~ la norma de la -

uniformidad. Los cambios en los métodos de depreciación o 

en las vidas Gtiles, con fines impositivos Gnicamente y cou 

tabilizaci6n apropiada del efecto del impuesto, no son cam­

bios en métodos contables; tampoco producen efecto en la -­

comparabilidud de los estados. 

Otra ilustración acerca de la distinci6n entre los 

distintos tipos de cambio puede obtenernc de los ca~~ios en 

las cantidades cargadas por el costo de planes de pensiones. 

El establecimiento inicial de un plan de pensiones, o una -

modificación de un plan de pensiones, constituye un cambio 

ocasionado por un nuevo hecho o transacci6n que debe conta­

bilizarse. Un cambio de proveer para el costo de los serv! 

cios corrientes mfis intereses sobre el costo de servicios -

·pasados, no contribuido al fondo, a proveer también para la 
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amortizaci6n del costo de servicios pasadost es un cambio -

en los principios de contabilidad empleados. Un cwTibio en 

el método actuarial es un cambio semejante. Sin embargo, -

un cambio en el importe de la provisión que se derive de -­

una revisi6n de las suposiciones actuariales, basándose en 

la experiencia del plan, es un cambio en las estimaciones -

resultante de condiciones que han cambiado (o de la contabi 

lizaci6n de las mismas). 

Aunque las reclasificaciones de partidas o rubros 

en los estados financieros pueden producir falta de campar~ 

bilidad, ordinariamente no es necesario referirse.a ellas -

en el informe de auditores. Los cambios de clasificación -

si son de importancia, deben exponerse en los estados finan 

cieros o en notas a los mismos. Unicamcnte cuando la expo­

sición no es adecuada se requiere que el informe de los au­

ditores .contenga a~gGn comentario. 

Ordinariamente, cualquier cambio en principios de 

contabilidad en los demás estados financieros afectar~ tam­

bién el estado de cambios en la situaci6n financiera y no -

es necesario discutir separadamente el informe del efecto -

de cambios en ese estado. Sin embargo, puede ser necesario 

informar un cambio en la aplicación de principios de conta­

bilidad en el estado de cambios en la situaci6n financiera 

anicamente. Esta situaci6n se presentar!a cuando hubieren 

ocurrido variaciones entre períodos en los t~rminos usados 
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para expresar cambios en la situaci6n financiera, tales co­

rno cambiar de efectivo a capital de trabajo. En la inte~ -

pretación de este requisito hemos llegado a la conclusión -

que el cambio en la colocación de nCmeros en el cuerpo del 

estudo, el cambio en la denominación de cifras en el estado, 

o los cambios que simplemente comprenden en el cuerpo del -

estado en sí, m5s bien que en un~ tabulación en la parte i~ 

feriar del estado, son reclasificaciones o cambios de pr~ -

sentación y no son cambios en principios de contabilidad. 

Sin embargo, si el importe de los ''fondos'' generados por -­

las operaciones (cualquiera que sea su denominación) se cam 

bia de modo importante debido a que en un año representa e~ 

pital de trabajo y en otro afio representa efectivo, er1 los 

casos que se trate de cantidades muy significativas 6ste p~ 

dría ser un c.:i.mbio que requiera una referencia a la unifor­

midad en el informe del auditor. 

Información sobre la falta 

La normu de uniformidad se expresa en términos que 

son aplicables al examen usual de la posici6n financiera en 

una fecha determinada y a los estados por el afio o periodo 

mfis corto terminado en la propia fecha. Por consiguiente, 

el término "pcrfodo .:i.ctual 11 se refiere al pcr5:odo cubierto 

por tal examen y la norma busca la cornparabilidad de los es 

tados financieros, a esa fecha y por ese per1odo, con los -

del período anterior, bien que se presenten o no. La norma 
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de uniformidad es aplicable también cuando s6lo se presenta 

en la posici6n financiera. En tales casos, ordinariamente 

la referencia es a los principios aplicados en la posición 

financiera objeto del informe (bien a una fecha intermedia 

o a la fecha de cierre del año social) comparados con los -

que se aplicaron en la posición financiera a la fecha de -­

cierre del año social anterior, bien que se presente o no -

se presente. 

El único caso en que la referencia a la uniform~ -

dad no es generalmente de aplicación, en un dictamen de los 

auditores sobre estados financieros que pretenden.presentar 

la situación financiera o los resultados de las operaciones, 

o ambos, es si el examen cubre el primer período contable -

de una compañía nueva (o el primer perfodo siguiente a una 

recapitalizaci6n), o cuando la contabilidad del periodo an­

terior se mantuvo sobre base que no produjo una present~ 

ci6n razonable. 

Si el informe de los auditores se relaciona con -­

otros asuntos {es decir, ajenos a los estados financieros -

que pretenden prestar la situación financiera o los result~ 

dos de las operaciones) , con frecuencia es apropiada la re­

ferencia a la uniformidad, dependiendo esto de la naturale­

za del asunto sobre el que se informa. 

Cuando se cubren dos o más años en el párrafo del 



91 

dictamen del informe de los auditores y el informe cubre t~ 

dos los años que se presentan la referencia a la unifor:m~ -

dnd guarda relación con la uniformidad durante los períodos 

de que se trata. En tales casos la redacción de la refere~ 

cia a la uniformid.:id debe ser: " ... apltcados uniformemente 

durunte los períodos" o 11 
••• aplic.J.dos sobre bases uniformes 

durante los período!?"· No debe referirse a "los períodos -

objeto del examen". Cuando el informe cubre estados por p~ 

riodos menores de dos años (por ejemplo u11 año y seis meses, 

o per!odos cortos correspondientes de dos años sociales), a 

menos que dichos períodos cubrtin la existencia completa de 

la compañía, la referencia a la uniformidad debe ser relat! 

va al año fiscal que precede al primer per!odo cubierto por 

el informe. Cuando dichos pertodos abarcan toda la vida de 

la compañía, la referencia a la uniformidad debe redactarse 

en forma igual que si se tratare de períodos de dos o más -

años. 

Si también se presentan los estados financie~os -­

del año que precede al año más antiguo que ~s objeto de in­

forme del auditor, en dicho infor~e debe cubrirse la unifor 

midad del primer año sujeto a informe con el año precedente 

que se presenta. La referencia a la uniformidüd debe ser -

11 
••• aplicados uniformemente durante los períodos y sobre b~ 

ses uniformes con las del año anterior. Esta redacci6n de­

be usarse bien que los estados de dicha año est~n siendo o 

no, al propio tiempo, objeto de informe por otros auditores. 
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Cuando hubiere ocurrido un cambio al comienzo del primer -­

año objeto de informe, deberá hacerse referencia al cambio. 

Si no se presentan los estados financieros del año que pre­

cede al año más antiguo objeto de informe, debe usarse la -

redncci6n sugerida en el párrafo anterior. 

INFORME SOBRE LA FALTA DE UNIFORNIDAD 

Cuando se ha efectuado un cambio en los principios 

contables durante el año o años objeto del informe y el ca~ 

bio tiene un efecto importante sobre la situación financie­

ra o los resultados de las operaciones ?e dicho año (en ca~ 

paración con el 'nño anterior, si el dictamen cubre solamen­

te un año) o años (comparados entre si, si el dictamen c~·­

bre dos o más años), debe consignarse el cambio en el infoE 

me de auditoría y hacerse referencia a una nota (o a un pá­

rrafo central en el informe) que describa adecuadamente el 

cambio y su efecto sobre los estados. 

Se requiere adem5s gue en el cuerpo del estado de 

resultados de todos los períodos que se presenten se mues -

tre la utilidud antes de partidas extraordinarias y la uti­

lidad neta, computadas sobre base pro-forma, como si el nuc 

vo principio adoptado se hubiera aplicado durante todos los 

períodos afectados. Las cifras pro-forma por acción, co -

nexas, deben mostrarse también en el cuerpo del estado de -

resultados, en un anexo o en forma tabular en las notas. Si 
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se presenta un estado de resultados s6lo por el periodo co­

rriente, deben exponerse las cifras reales y pro-forma {y -

los datos conexos por acción) del periodo inmediato prec~ -

dente. 

Cuando un cambio se refleja rctroactivümente debe 

exponerse para todos los pcrfodos que se presenten el efe~­

to del cambio en las utilidades ontes de partidas extraord~ 

narias, en las utilidades netas y en las cifras por acci6n 

conexas. En los estados financieros de periodos postcri~ -

res no es necesario repetir las exposiciones. 

Cambio a un orincipio alternativo que tiene acepta 

ci6n qeneral. 

Si en comparaci6n con el año anterior existe un -­

cambio en los principios de contabilidad o en el método de 

su aplicaci6n, y este cambio tiene un efecto importante so­

bre la situación financiera o lbs resultados de las oper~ -

ciones que se presentan, la naturaleza del cambio y los im­

portes de que se trata deben exponerse en los estados fina~ 

cieros o en una nota y hacerse referencia al mismo en el i~ 

forme de auditoría. 

Cambio indicado en la frase uniforme del dictamen. 

La redacci6n que sigue ilustra una referencia a un cambio -

en m5todo del iriventario: 
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y los resultados de sus operaciones por el -­

año terminado en la propia focha, de conformidad 

con principios de contabilidad generalmente acep­

tados que, excepto por (o excluido) el cambio con 

el que convenimos, al método de primcr.:is entrados, 

primeras salidas para determinar ciertos costos -

del inventario segan se indica en la Nota 1 a los 

estados financieros, fueron aplicados sobre bases 

uniformes con las del afio anterior''. 

Frase sepurada sobre la .uniformidad.- En algunos 

casos puede ser aconsejable, para mayor claridad, dividir -

el p&rrafo del dictamen en dos frases. Cuando esto se hace 

es importante que las palabras ''en rni opini6n 11 se repitani 

de otro modo puede parecer que una parte de nuestro dict!!, -

men se expone como un hecho, más bien, que como tal opinión. 

La nota y el párrafo del dictamen que siguen ilustran este 

tipo de redacción: 

N O T A 

En años anteriores la Compañía car96 a gastos, se­

gGn se incurrían, los costos de troqueles y de catálogos p~ 

ra propaganda porque no era determinable el período de ben! 

ficio de dichos costos. A partir del 1~ de enero de 19S_, 

la pol!tica de la compañ!a es: a) capitalizar el costo de -

los troqueles y amortizar esos costos de acuerdo con las v! 
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das Otiles estimadas ahora en 2 años y b) diferir los ca~ -, 

tos de los catálogos de propaganda y amortizarlos en un pe­

ríodo de un año u partir de la fecha de su publi
0

cación. Es 

tos cnmbios produjeron el efecto de aurr.entar las utilidades 

netas antes de las partidas cxtrLlordinarias, en 198 , en --

$ •....•.. y$ ....... por acci6n. El efecto acumulativo -

de estos cambios de políticas al 31 de diciembre de 198_, -

ha sido reflejado en los estados financieros mediante un -­

cr~dito a las utilidades por el año terminado el 31 de di -

ciembre de 198 . De haberse aplicado estos ca~bios en la -

política contable a los estados financieros del año terminu 

do el 31 de diciembre de 198 , la utilidad neta de$ .....• 

y $ por acci6n que se presentó anteriormente para d! 

cho afio se hubiera aumentado en $ .••.•. y$ ••.••• por ac­

ci6n. 

Párrafo del dictamen 

''En nuestra opini6n, los estados financieros adju~ 

tos, presentan razonablemente la situaci6n finan­

ciera de la Compañía 11 X11 al 31 de dicicrr.bre de --

198_, y los resultados de sus operaciones y los -

cambios en su si t'uación financiera por el año ter 

minado en la propia fecha, de conformidad con 

principios de contabilidad ~¡cneralrnente aceptados. 

Excepto por (o excluidos) o los cambios (con los 

que convenirnoR) en las prficticas contables segui-
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das para los costos de troqueles y de catálogus, 

que se describen en la Nota 1 en nuestra opini6n, 

los principios de contabilidad fueron aplicados -

sobre bases uniformes con las clel .:iño anterior". 

Uso de un párrafo central.- Se puede también usar 

un párrafo central para llamar la atención hacia una falta 

de uniformidad y hacer referencia entonces, a dicho cambio, 

en el párrafo del dictamen, m5s o menos como sigue: 

Párrafo central y párrafo del dictamen 

''Como se explica en la Nota 1 a los estados finan­

cieros adjuntos, el rn6todo de últimas entradas, -

primeras salidas, para calcular el costo de los -

inventarios se adoptó con efecto al 1~ de enero -

de 198_". 

"En nuestra opinión, los estados financieros adju!!. 

tos, presentan razonablemente la situación finan­

ciera de la Compañía "X" al 31 de diciembre de --

198 , y los resultados de sus operaciones y los -

cambios en su situación finunciera por el año _te!. 

minado en la propia fecha, de conformidad con 

principios de contabilidad generalmente aceptados, 

aplicados excepto por (o excluido) el cambio (con 

el que convenimos en el método de contabilidad de 
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los inventarios que se menciona en el párrafo pr~ 

cedente, sobre bases uniformes con las del año a~ 

terior". 

Como forma alternativa, la falta de uniformidad p~ 

dr!a informarse en la frase final del p;.irrafo central y cm! 

tirse la referencia a la uniformidad en el p~rrafo final. -

Esto pudiera hacerse modificando el ejemplo que apa~ece en 

el párrafo anterior de la siguiente manera: 

al 1~ de enero de 198_. En nuestra opini6n, 

los principios de contabilidad aplicados en los -

estados financieros est~n por lo dem~s aplicados 

sobre bases uniformes con las del año anterior". 

11 En nuestra opinidn, ..• ., de conformidad con prin­

cipios de contabilidad generalmente aceptados''. 

En el informe se cubren' años posteriores al ca~ 

bio.- Si en el informe de auditor!a se cubren dos o mils 

años, al informarse acerca de los estados financieros de un 

año posterior la referencia a la falta de uniformidad debe 

continuarse 1nicntras se inciuya el ~fin del cambio con los -

años objeto de infonne. Ser!a .:::ipropiado un lenguaje scm~ -

jante al siguiente: 

aplicados, excepto por (o excluido) el cambio 
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(con el que convenimos) en el método de contabili­

dad de los inventarios que se describe en la Nota 

1, sobre bases uniformes durante los períodos." 

·Cambio a un principio que carece de· aceptaci6n ge 

~ 

Cuando es importante el efecto de un ciUTtbio a un 

principio que no está generalmente aceptado, el auditor de­

be exponerlo as1 y debe emitir un dictamen con salvedad 

("excepto por 11
} o un dictamen adverso sobre la razonabil!_ -

dad de presentaci6n. En esas circunstancias no es acept~ -

ble una negación de dictamen, puesto que el auditor se ha -

formado una opini6n, aOn cuando ésta sea una opini6n 11 adve~ 

sa~. El que el dictamen conte11ga una salvedad o sea un dis 

tamen adverso dependerá de la importancia relativa. Cuando 

se emita un dictamen adverso por un cambio a un principio -

de contabilidad que carece de aceptación general, no es ne­

cesario hacer referencia a la uniformidad, puesto que los 

estados no se presentan razonablerr.Cnte de conformidad con -

principios de contabilidad generalmente aceptados. Sin em­

bargo, debe hacerse exposición de las faltas de uniformidad 

que no tengan relaci6n con las causas del dictamen adverso. 

Un cambio a un principio de contabilidad que care­

ce de aceptación general puede afectar Cnicamente el año -­

del cambio o puede tener un efecto continuado en años post~ 
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rieres que debe tenerse en cuenta al emitir un dictamen so~ 

bre los estados de ese año posterior. 

Cambios que se espera habr~n de tener un efecto 

futuro de importancia. 

Un cambio quB no tiene un efecto importante en los 

estados del af.o actual, pero que resulta razonablemente 

cierto habrá de producir efecto substancial en años post~ -

rieres, requiere exposJci6n en una nota pero no en el infoE_ 

me de los auditores. Si bien no es apropiada en tales e~ -

sos una referencia al cambio en el pSrrafo del dictamen y -

además creo que es preferible no hacer referencia al cambio 

en el informe del auditor, no hay objeci6n a repetir o ha -

cer referencia a la nota en un p5rrafo central del informe 

si el cliente quiere gue se destaque aCn mtis la exposición 

de los cambios. Si dicho cambio no se explica en una nota, 

entonces debe exponerse en el informe de auditor!a, hacién­

dose excepción u la exposición ndecuada. 

Al considerar si un cambio producirá un efecto fu­

turo de importancia, no es aplicable nece.sariamente el mis­

mo grado y forma de npreciaci6n de la importancia relativa 

que sería aplicable a una decisión relacionada con unu sal­

vedad en el dictamen. Por ejemplo, un cambio en el método 

de depreciaci6n aplicado a nuevas adquisiciones desptt~s de 

la fecha del cambio puede tenor muy poco efecto en las uti-
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lidades o en la posici6n financiera basado en las adiciones 

del año en curso, pero puede , en un número de años, tener 

un efecto significativo sobre los estados financieros y, 

por consiguiente, requerir exposici611 en una nota, en el 

presente, o en ausencia de esto se requerirá exposici6n en 

el informe de auditoria y una excepción a la exposición ad~ 

cuada en los estados financieros. 

CORRECCIONES CONTABLES 

El objetivo de la norma de uniformidad es 11 ofrecer 

seguridad que la comparabilidad de los estados financieros, 

entre períodos, no se ha afectado de modo importante par -­

cambios en los principios de contabilidad, lo que comprende 

no s6lo los principios y prácticas contables sino también -

los rn~todos seguidos para su aplicación". Los cambios que 

pueden afectar la comparabilid~d de los estados financieros, 

pero que reflejan condiciones o hechos que han cambiado 

(m&s bien que cambios en los principios, pr5cticas o mét~ -

dos de contabilidad) no comprenden la norma de uniformidad. 

Un cambio de una práctica que carece de aceptaci6n general 

a una práctica generalmente aceptada, aunque se trata como 

la corrección de un error, comprende la norma de uniform~ -

dad y debe tratarse en el informe del auditor. Por otra -­

parte, la correcci6n de errores en estados financieros emi­

tidos previamente, si no comprende elemento de principios -

de contabilidad o del método para su aplicación, no encie -
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rra la norma de uniformidad. Cuando los estados del año a~ 

tcrior se han ajustado por correcciones contabl7s, no es n~ 

ccsario modificar la redacción normal sobre la uniformidad 

en tanto haya cxposici6n adecuada y explicaci5n de los aju~ 

tes en los estados financieros. 

Cuando se han efectuado ajustes a las utilidades 

acumuladas, por 11 correcciones contables'' en la forma que se 

usa el t6rrnino aqu!, para corregir cst~dos del afio anterior 

(identific~ndose dichos a~os y cxprcs§ndosc la cantidad --­

aplicable al año anterior) y no se presentan estados compa­

rativos, no es necesario modificar la redacción modelo s~ -

bre la uniformidad; sin embargo, le recomendamos vehemente­

mente a los cljcntes que presenten estDdos corregidos del -

año anterior si el importe de los ajustes es de importancia. 

Ahora bien, cunndo se ha!l hecho ajustes por correcciones -­

aplicables a años anteriores y no se ha podido formar una 

opini6n en cuanto al efecto de dichos ajustes sobre el p~ -

rtodo anterior al que es obje~o del informe actual debido a 

las condiciones de los registros, debernos hacer salvedad en 

nuestro dictamen o negar una opini6n sobre la uniformidad, 

bien que se pres~nten o no estados del año anterior. Cuan­

do se presentan estados del año anterior con fines compara­

tivos, pero no se han ajustado dicl1os estados paru que re -

flejcn las correcciones posteriores, ordinariamente se re -

quiere una salvedad en cuanto a la razonabilidad de presen­

tación de los estados del año anterior. 
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Por otra parte, si los ajustes obedecen ~ un en~ -

bio de un m6todo' de contabilidad inaceptable a un m6todo 

aceptable -que no se considera una "corrección contable" en 

la formo. que se usa el término aquf.- y se expone la cunt!_ -

dad aplicable al afio anterior pero no se presentan estados 

de dicho año, debe modificarse la rcdacci6n estándar de la 

uniformidad, utilizando la frase 11 
••• los que, excepto por 

el cambio (con el que convenirnos) en ... '' Si se presentan 

los estados del año anterior sobre base ajustada, debe usaE 

se la frase 11 aplicados sobre bases uniformes con las --

del año .:interior despu6s de dar efecto retroactivo ••• 11 Cuai 

do no se pueda formar una opinión acerca del efecto de los 

ajustes en el período que precede al período cubierto por -

el int'orme corriente debido a las condiciones de lo.s regis­

tros, debemos hacer salvedad en nuestro dictamen o denegar 

una opini6n sobre la uniformidad, bien que se presenten o -

no estados del año anterior. 

CAMBIOS CONTARLES NECESARIOS POR CAMBIOS EN LAS CONDICIONES 

Cuando se requieren cambios contables debido a ca~ 

bies en las condiciones, no se comprende la norma de unifor 

midad. Sin embar90, cuando dichos cambios tienen un efecto 

importante deben exponerse en notas a los estados financie­

ros. 
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Exposici6n 

Los cambios en las vidas estimadas, al computar de 

preciaci6n para fines de estados financieros, sirven para -

ilustrar el tratamiento de tales cumbias. Estos deben exp~ 

nerse en una nota a los estados financieros si las cantida­

des de que se trata son de importancia. Los cumbios en la 

vida de los activos ordinariamente no deben considerarse -­

que producen ajustes aplicables a años.anteriores, puesto -

que la revisi6n de vidas estimadas de servicio se deriva 

usualmente de cambios ocurridos en las condiciones. 

Norma de uniformidad inaplicable 

La cornparabilidad de los estados financieros puede 

afectarse por factores que no guardan relación con la un~·­

forrnidad en los principios de contabilidad y en su aplic~ -

ción. Los cambios en las provisiones para depreciaci6n que 

se derivan de revisión de las vidas restantes estimadas, r~ 

flejan un cambio en las condiciones (la probabilidad de que 

la vida atil real pueda acortarse o alargarse) que requiere 

un cambio contable. Sin embargo, un cambio contable hecho 

para reflejar un cambio ocurrido en las condiciones no com­

prende un cambio en principios de contabilidad. Cuando se 

efectúa un cambio de estimación medtante un CLlmbio de prin­

cipios, los dos son inseparables y deben tratarse, a los -­

efectos contables, como un cambio de estimación a los fines 
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del informe, sin emba~go, tales casos comprenden la norma -

de la uniformidad. 

Siempre gue ocurran cumbias contables importantes 

que afecten la comparabilidad pero que no comprendan la noE 

ma de uniformidad el hecho debe indicarse (en adici6n a la 

exposici6n regular en una nota) en un párrafo central, en -

cualesquiera informes que se adjunten a estados f inancicros, 

conjuntamente con una indicaci6n de nuestra opinión sobre -

el cambio. El párrafo central irfa seguido por el párrafo 

uniforme del dictamen sin excepción a la uniformidad u otr~ 

modificación. Para aclarar las circunstancias y para cvi -

tar la apariencia de falta de uniformidad por nuestra parte 

(al discutir un 11 cambio 11 en un p.:1rrafo central y dar enton-

ces una opini6n sin salvedad sobre la uniformidad) es dese~ 

ble expresar en el pjrr~fo central que el cambio obedece --

principalmente a un cw~bto en las condiciones y no a un ca~ 

bio en principios o pr.:ícticas de contabilidad. El p6r.rafo 

central pudiera redactarse más o menos como sigue: 

"ll partir del l~ de enero de 1984 la Compañía madi_ 

fic6 sus estimaciones de las vidas útiles restan-. 

tes de maquin~ria y equipo, según se indica en la 

Nota 1 a los estados financieros. Esta modifica-

ci6n refleja principalmente un cambio en las con­

diciones y no un cambio en los principios y prác-

ticas de contabilidad. Corno resultado do esta m~ 
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dificaci6n, con la que convenimos, la utilidad ne­

ta del año terminado el 31 de diciembre de 1984, -

disminuy6 $ .•.•..• ". 



e o N e L u s r o N E s 

1) La función de auditoria externa es la princ~ -

pal actividad del Contador Público y el dictamen es el i~ -

forme que con m~s frecuencia expide. 

2) Debiendo el dictamen cumplir con las normas de 

auditoria correspondientes a informaci6n y dictamen, debe -

llenar los requisitos elementales en su contenido ya se tr~ 

te de un dictamen limpio o con salvedades. 

3) 11 El resultado de utilizar una redacci6n unifoE 

me para el dictamen, es el que a medida que los usuarios se 

familiarizan con la redacción, tienden a dejar de leerlo 

cuidadosamente convirti~ndolo, de hecho, en un simple sello 

de visto bueno; esto puede producir el efecto de que, cuan­

do el auditor desea comunicar situaciones distintas, o con 

diferente ~nfasis, a los que da la redacci6n uniforme, eE_ -

tos mensajes no son captados por los usuarios". 
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12) DICCIONARIO LAROUSSE. 
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